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Vorwort

Die 6sterreichische Bundesregierung hat es sich zum Ziel gesetzt, bis
zum Jahr 2040 Klimaneutralitat zu erreichen. Um die Klimawende zu
erreichen, sind Energietechnologien essentiell. Das Monitoring
dieser Marktentwicklung ist unerldsslich und ermoglicht die
Evaluierung von energie- und forschungspolitischen
Steuerungsmallnahmen und stellt die Grundlage fir weitere
energiepolitische  Aktivitaten  dar.  Daher  erhebt das
Klimaschutzministerium jahrlich die Entwicklung der Installation
und Produktion von Windenergie, Solarthermie, Photovoltaik, fester

Biomasse und Warmepumpen. Auch PV-Batteriespeicher,

Leonore Gewessler

GroRBwarmespeicher, Bauteilaktivierung in  Gebduden und
innovative Energiespeicher werden erhoben, als wichtige Sdulen zum Erreichen der Klima- und
Energieziele.

Nun sind die Ergebnisse fir das Datenjahr 2022 da und sie sind héchst erfreulich: Die
Energiewende schreitet voran! Die MaRnahmen der Bundesregierung — wie z. B. ,,Raus aus Ol
und Gas“ und Foérderungen fir Photovoltaik und Windkraft — greifen und zeigen das zweite
Jahr in Folge eine duRerst positive Entwicklungsdynamik.

Die Verkaufszahlen von Biomassekesseln stiegen von 2021 auf 2022 um 64 %, bei
Biomassedfen um 40 %, bei Warmepumpen um 60 %, bei Photovoltaik um 36 % und bei der
Windkraft um 8 %. Auch der Speicherbereich profitiert von der Vielzahl an Férderungen und
Angeboten: Der Absatz von PV-Batteriespeichern wuchs um 75 %, in Nah- und
Fernwarmenetze wurden neue Behilterspeicher im Umfang von 3.326 m3 errichtet und das
durch die Bauteilaktivierung erschlossene netzdienliche Lastverlagerungspotenzial konnte um
29 % gesteigert werden.

Diese Erfolge basieren auch auf den jahrelangen Anstrengungen in den Bereichen Forschung,
Technologie und Innovation (FTI). Die zugrundeliegende FTI-Strategie der Bundesregierung
steht im Zentrum der Osterreichischen Standortpolitik. Ein Beispiel: So forschen zurzeit 47
Osterreichische Firmen und Forschungseinrichtungen an innovativen
Energiespeichertechnologien, wobei 25 dieser Unternehmen bereits hochst innovative
Produkte am Markt anbieten.

Die vorliegenden Ergebnisse zeigen auch, dass Menschen und Firmen verstarkt in
Technologien zur Bereitstellung und der Speicherung erneuerbarer Energien investieren.
Diese Daten und die daraus ableitbaren Schlussfolgerungen sind eine wichtige Grundlage fiir
Bund und Bundeslander, um weitere geeignete Rahmenbedingungen fiir eine forcierte Strom-
und Warmewende und auch die europdische Technologiesouveranitat zu schaffen. In diesem
Sinne wiinsche ich Ihnen eine informative Lektiire.

Leonore Gewessler
Bundesministerin fir Klimaschutz, Umwelt, Energie, Mobilitat, Innovation und Technologie
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1. Steckbrief Photovoltaik

Der Photovoltaikmarkt erlebte in Osterreich nach einer friihen Phase der Innovatoren und
autarken Anlagen ab den 1980er Jahren mit dem Okostromgesetz 2003 seinen ersten
Aufschwung, brach aber bereits im Jahr 2004 durch die Deckelung der Tarifférderung wieder
ein. Nach einem durch eine Férderanomalie ausgeldsten ersten Rekordzuwachs im Jahr 2013
pendelte sich der PV-Markt in Jahren 2014 bis 2018 bei jahrlichen Zubauraten zwischen
150 MW peak und 190 MW ,eak €in. Nach einer kontinuierlichen Steigerung der neu installierten
Leistung in den Folgejahren konnte im Jahr 2021 mit 739,7 MW,eak ein deutlicher Zuwachs
erzielt werden, der im Jahr 2022 erneut Ubertroffen wurde. Wie in Abbildung 1 ersichtlich,
wurden im Jahr 2022 Photovoltaikanlagen mit einer Gesamtleistung von 1.009,1 MW eak neu
installiert, was einem Zuwachs von ca. 36,4 % gegenuber dem Vorjahr entspricht.

In Osterreich waren damit Ende 2022 Photovoltaikanlagen mit einer kumulierten
Gesamtleistung von 3.791,7 MWyeak in Betrieb. Das entspricht einem Anstieg von 36,3 %. Die
in Osterreich in Betrieb befindlichen Photovoltaikanlagen fiihrten 2022 zu einer
Stromproduktion von mindestens 3.791,7 GWh und damit zu einer Reduktion der COzsqu-
Emissionen im Umfang von 1.382.076 Tonnen.
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Abbildung 1 — Die Marktentwicklung der Photovoltaik in Osterreich bis 2022
Quelle: Technikum Wien (2023)

Auch im Jahr 2022 wurde mit knapp 84 % der Grof3teil der neu installierten PV-Leistung
aufdach montiert, gefolgt von freistehenden Anlagen mit 14,9 %. Fassaden- und
dachintegrierte Anlagen spielten auch im Jahr 2022 nur eine untergeordnete Rolle. Bei den
Solarzellen setzte sich der Trend zu monokristallinen Zellen auch im Jahr 2022 fort. Das fuhrt
dazu, dass im Jahr 2022 fast ausschlieBlich monokristalline Zellen installiert wurden.

Wie in Abbildung 2 ersichtlich, wurde fur schliisselfertig installierte 5 kWpeak Anlagen ein Preis
von rund 1.669 Euro/kWpeak erhoben. Das bedeutet einen Anstieg des mittleren
Anlagenpreises einer 5 kWopeak Anlage um rund 8,17 % im Vergleich zu 2021. Auch die
Durchschnittspreise fiir Anlagen mit einer Leistung von 10 kWopeak (2022: 1.448 Euro/kWpeak,
2021: 1.297 Euro/kWpeak) sowie 30 bis 50 kWpeak (2022: 1.140 Euro/kWpeak, 2021: 1.065 Euro
pro kWopeak) sind im Vergleich zu 2021 deutlich angestiegen.
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Die Osterreichische Photovoltaikindustrie beschaftigt sich mit der Herstellung von Modulen,
Wechselrichtern und weiteren Komponenten, der Planung, Installation, dem Monitoring und
der Wartung von Anlagen sowie mit Forschung und Entwicklung. In diesem Wirtschaftssektor
waren im Jahr 2022 6.075 Vollzeitarbeitsplatze zu verbuchen. Die Anzahl der Beschaftigten in
diesem Bereich diirfte jedoch deutlich hoher liegen, da vor allem im Bereich der Produktion
von PV-Zusatzkomponenten viele Hersteller ihre Produkte nicht ausschliefllich fiir die PV-
Sparte produzieren und daher keine bzw. keine verldsslichen Zahlen beziiglich der
Angestellten im PV Bereich liefern konnten.

Der erwirtschaftete Umsatz der Osterreichischen PV-Branche betrug im Jahr 2022 mehr als
2,4 Milliarden Euro, wobei hier nur die Bereiche Modulproduktion, PV-Planung und Errichtung
sowie Erlose aus dem Stromverkauf der PV-Anlagenbetreiber erfasst wurden. Auch hier ist
davon auszugehen, dass der tatsdchlich erwirtschaftete Umsatz noch deutlich hoher liegt.
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Abbildung 2 — Systempreise fiir 5 kWpeak netzgekoppelte PV-Anlagen bis 2022
Mittelwert und Bandbreite, fertig installiert, Werte exkl. MWSt.
Quelle: Technikum Wien (2023)

Fir Osterreich ist besonders die Entwicklung von photovoltaischen Systemen zur Integration
in den Bau-, Mobilitdts- und Landwirtschaftsbereich von strategischer Bedeutung, da genau in
diesen Sparten eine besonders hohe nationale Wertschopfung erreichbar scheint. Mit einem
BIPV (Bauwerkintegrierte PV) Forschungs- und Innovationsschwerpunkt kénnte die Chance fiir
Osterreichs Industrie bestehen, eine Nische zu besetzen, die weltweit Chancen fir
bedeutende Exportmarkte eréffnet. Dabei betrifft die Integration nicht nur architektonische,
sondern auch systemische Aspekte der optimalen Nutzung des lokal erzeugten Stromes aus
Photovoltaik.

Auch wenn im Jahr 2022 in Osterreich erstmals PV-Anlagen mit einer Leistung von mehr als
1 GWpeak installiert wurden, bedarf es dennoch weiterer Bemiihungen, um das Ziel der
Bundesregierung — 100 % Strom aus Erneuerbaren bis 2030 und damit verbunden eine
installierte PV-Leistung von zusatzlich ca. 11 GWyeak — zu erreichen. Handlungsbedarf zeigt
auch der Vergleich mit unseren Nachbarliandern, wo Osterreich mit etwa 6,6 % der jihrlichen
Stromaufbringung aus Photovoltaik im Mittelfeld und damit auch unter dem EU Schnitt von
8,7 % liegt.
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2. Steckbrief Photovoltaik Batteriespeichersysteme

Sinkende Preise und o6ffentliche Forderungen, in Verbindung mit dem wachsenden Wunsch
privater Haushalte und Gewerbebetriebe nach Energieautonomie, treiben eine Entwicklung
an, die dezentrale Erzeugungs- und Speichertechnologien in den letzten Jahren sowohl in
Osterreich als auch in Deutschland zu einer Massenanwendung haben werden lassen. Um die
Entwicklung von stationdren Batteriespeichersystemen, die gemeinsam mit einer PV-Anlage
betrieben werden (“PV-Speichersysteme®), auch in Osterreich zu dokumentieren, ermittelt
die FH Technikum Wien seit 2014 jahrlich relevante technische und wirtschaftliche
Kennzahlen. Dazu werden neben Bundes- und Landesforderstellen, die im jeweiligen Jahr eine
Forderung flir PV-Speichersysteme angeboten haben, auch 6sterreichische Unternehmen, die
im jeweiligen Jahr zum PV-Speichermarkt in Osterreich beigetragen haben, mit Hilfe von
unterschiedlichen Erhebungsbdgen befragt bzw. fallweise auch direkt per E-Mail oder
telefonisch kontaktiert.

Fir das Jahr 2022 ergab die Erhebung einen Zubau in Osterreich von 17.111 PV-Speicher-
systemen mit einer kumulierten nutzbaren Speicherkapazitdt von 229,7 MWh. Verglichen mit
dem Vorjahr bedeutet dies einen Anstieg der neu installierten Speicherkapazitit in Osterreich
um 75,2 % (2021: 131 MWh).

Insgesamt wurden damit in Osterreich seit 2014 37.130 PV-Speichersysteme mit einer
kumulierten nutzbaren Speicherkapazitdt von ca. 481,4 MWh errichtet, wie in Abbildung 3
ersichtlich. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet das einen Anstieg um 91,3 % (2021:
251,7 MWh).
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Abbildung 3 — Nutzbare PV-Batteriespeicherkapazitat in MWh bis 2022
Quelle: Technikum Wien (2022)

Wahrend im Jahr 2021 noch etwas mehr als 27 % der neu installierten Speicherkapazitdt ohne
Forderung errichtet wurden, sank der Anteil der nicht geférderten Speichersysteme im Jahr
2022 auf 10,3 %. Somit wurden im Jahr 2022 in Osterreich knapp 90 % der neu installierten
Speicherkapazitat mit Hilfe einer Férderung errichtet.

Fiir das Jahr 2022 wurde eine durchschnittlich nutzbare Speicherkapazitat von ca. 13,4 kWh
pro Stromspeicher erhoben, was einen Riickgang von 10,4 % im Vergleich zum Jahr 2021
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bedeutet. Damit setzt sich der Trend der letzten Jahre zu grofReren Batteriekapazitdaten im Jahr
2022 nicht fort.

Nicht nur im Jahr 2022, sondern auch in den Jahren zuvor war die Lithium-lonen-Technologie
mit einem Anteil von bis zu 100 % die verbreitetste Batterietechnologie in Osterreich.
Wiahrend zu Beginn der Marktdiffusion von PV-Speichersystemen in Osterreich noch
vereinzelt auch Blei-Batterien installiert wurden, spielen diese zumindest im Bereich der
geférderten PV-Speichersysteme mittlerweile keine Rolle mehr. Auch andere Technologien
konnten im Jahr 2022 keine nennenswerten Marktanteile verbuchen.

Im Vergleich zum Vorjahr (2021: ca. 94 %) ging der Anteil an DC-gekoppelten Systemen im Jahr
2022 etwas zuriick (ca. 84 %), Uberwiegt aber weiterhin deutlich den Anteil der AC-
gekoppelten Systeme (ca. 16 %). Ein d&hnliches Bild zeigt sich bei der Art der
Speicherinstallation, wo 2022 ca. 84 % der installierten PV-Speichersysteme gemeinsam mit
einer PV-Anlage installiert wurden. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies einen deutlichen
Anstieg (2021: 63 %) der gemeinsam mit einer PV-Anlage installierten Speichersysteme.
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Der Systempreis flir schllsselfertig installierte PV-Speichersysteme betrug im Jahr 2022 in
Osterreich rund 986 Euro pro kWh nutzbare Speicherkapazitit exkl. MwSt. Das bedeutet einen
Ruckgang um rund 4,3 % im Vergleich zu 2021 (1.030 Euro/kWhyyt;), wie in

ersichtlich. Ein kontrares Bild zeigt sich bei den Einkaufspreisen der PV-Planer und Errichter
flr PV-Speichersysteme, wo im Jahr 2022 der Mittelwert der genannten Einkaufspreise um
15,5% anstieg und 705Euro pro kWh nutzbare Speicherkapazitit betrug (2021:
611 Euro/kWhnutz).
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3. Profile photovoltaics

For the first time after the early phase of innovators and stand-alone systems the Austrian
photovoltaic market in 2003 experienced an upsurge as the green electricity bill
(Okostromgesetz) was passed before collapsing again due to the capping of feed-in tariffs in
2004. After the absolute highest market diffusion of photovoltaic systems in Austria in 2013
due to an extra funding process, the PV market stabilized from 2014 to 2018. After a
continuous increase in the following years, in 2021 a substantial increase was generated
(739.7 MW,eak), which was exceeded again in 2022: As shown in Figure 5, PV plants with a
total capacity of 1,009.1 MW,eakwere installed in 2022, which represents a significant increase
of 36.4 %.

Hence, in 2022 the total amount of installed PV capacity in Austria was 3,791.7 MWpeak. This
represents an increase of 36.3 %. As a consequence, the sum of produced electricity by PV
plants in operation amounted to at least 3,791.7 GWh in 2022 and lead to a reduction in
CO2equ-emissions by 1,382,076 tons.
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Figure 5 — Market development of photovoltaic systems in Austria until 2022
Source: Technikum Wien (2023)

The average system price of a grid-connected 5 kWpeak photovoltaic system in Austria has
increased compared to 2021 (1,542 euros/kWopeak excl. VAT) to 1,669 euros/kWpeak excl. VAT
in 2022.

The Austrian photovoltaic industry is covering the production of PV modules and inverters as
well as other PV components and devices. Furthermore, there is a high density of planning
and installation companies for PV systems as well as specialized institutions and universities,
which play an important role in international photovoltaic research & development (R&D).
Within those economic sectors 6,075 persons are employed full-time, which raises solar
technology to an overall substantial market.

Especially the development of building integrated photovoltaic systems is of high importance
for Austria. High added value seems to be achievable in this market branch. The integration
does not only concern architectural aspects, but also systemic aspects of the optimal use of
the locally generated electricity.
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4. Profile PV battery storage systems

A growing desire for energy autonomy amongst private households and commercial
enterprises combined with both public subsidies and falling prices is driving a massive
expansion of distributed generation and storage technologies in both Austria and Germany,
see Hampl et al. (2015). FH Technikum Wien has tracked the annual installed capacity and
market price of battery storage systems in combination with PV (“PV storage systems”) since
2014.

17,111 PV storage systems were installed in 2022, representing an installed capacity of
229.7 MWh (net capacity) of storage. Of these, 89.7 % received a subsidy and 10.3 % were
installed without subsidies. Since 2014, a total of 37,130 PV storage systems with a net
capacity of 481.4 MWh were installed, see Figure 6.
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Figure 6 — Market development of PV battery storage systems in Austria until 2022
Source: Technikum Wien (2023)

The average system price for a PV battery storage system decreased 4.3 % from
1.030 Euros/kWh net capacity to 986 euros/kWh net capacity excl. VAT. A look at the
purchasing prices shows a different pattern: As in the previous year, the average purchasing
price for a PV battery storage system increased by 15.5 % from 611 euros/kWh net capacity
to 705 euros/kWh net capacity.

For the year 2022, an average usable storage capacity of approximately 13.4 kWh per PV
battery storage system was recorded, indicating a decline of 10.4 % compared to 2021. This

means that the trend to larger battery capacities observed in recent years did not continue in
2022.

In comparison to the previous year the proportion of DC-coupled systems slightly decreased
in 2022 to approximately 84 %, but still significantly outweighed the share of AC-coupled
systems with approximately 16 %. A similar pattern emerged regarding the type of storage
installation, where around 84 % of installed PV battery storage systems in 2022 were installed
together with a PV system. This represents a significant increase compared to the previous
year (2021: 63%).
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5. Schlussfolgerungen

5.1 Photovoltaik

Trotz der Steigerung des heimischen Photovoltaikmarktes im Jahr 2022 mit erstmals lGber
einem GW,peak neuinstallierter Anlagen kann nicht erwartet werden, dass die Klima- und
Energieziele in einfacher Weise erreicht werden kénnen. Beachtung sollte nun nicht mehr
vorrangig den 2030er Stromzielen, sondern dem 2040er Klimaneutralitdtsziel geschenkt
werden. Vermehrt auftretende Probleme beim Netzzugang bzw. bei der Moglichkeit der
Einspeisung von Uberschussenergie miissen rasch geldst werden, um die aktuelle Entwicklung
nicht deutlich abzubremsen. Dem Mangel an qualifizierten Fachkraften, der schon derzeit fiir
lange Wartezeiten bei der Installation sorgt, ist rasch entgegenzuwirken. Lieferprobleme bei
Komponenten sollten sich reduzieren, da weltweit die rasante Steigerung des PV-Marktes zu
enormen Produktionssteigerungen bei den PV relevanten Komponenten fiihrt. Chancen fir
den osterreichischen Markt abseits der Installation wiirden vor allem dann entstehen, wenn
Forschung und Entwicklung intensiviert werden, um neue und innovative PV-Komponenten
und -anwendungen in den Markt zu bringen und damit die asiatische Abhangigkeit verringert
werden kann. Vorrangiges Beispiel dafir ist die bauwerksintegrierte Photovoltaik. Der Auf-
und Ausbau von innovativer PV-Modul- aber auch Zellproduktion und weiterer Produktionen
entlang der gesamten PV-Wertschopfungskette sollte rasch und unbiirokratisch erfolgen, um
bei den massiven globalen Ausbautendenzen der Photovoltaikindustrie nicht das Nachsehen
zu haben. Mittelfristig ist zu erwarten, dass zumindest eine weitere Verdoppelung des
aktuellen jahrlichen Marktes realistisch scheint, wenn die notwendigen Weichenstellungen
bei Netz, Arbeitskraften und heimischer Produktion rasch erfolgen.

5.2 Photovoltaik Batteriespeicher

Auch bei den PV-Speichersystemen konnte trotz Fachkrdaftemangel sowie Material- bzw.
Komponentenengpdsse erneut ein deutlicher Zuwachs erzielt werden. Griinde dafir sind
sowohl im Privat- als auch im Gewerbebereich weiterhin sinkende Investitionskosten in
Verbindung mit steigenden Strompreisen, aber auch der Wunsch nach Energieautonomie
sowie die Sorge vor einem Blackout. PV Speichersysteme gewinnen damit zunehmend an
Bedeutung fiir die Energiewende.

In diesem Kontext riickt daher immer starker die Frage in den Mittelpunkt, wie (geforderte)
PV-Speichersysteme zukiinftig netz- und/oder systemdienlich eingesetzt werden kénnen — vor
allem vor dem Hintergrund, dass PV-Speichersysteme in Osterreich nahezu ausschlieRlich
eigenverbrauchsoptimiert bewirtschaftet werden und damit keinen bzw. keinen verlasslich
positiven Beitrag fiir das Stromnetz bzw. unser Versorgungssystem leisten. Anders als noch
vor einigen Jahren in Deutschland gibt es in Osterreich auch keine energietechnisch bzw.
volkswirtschaftlich sinnvollen Auflagen bei Inanspruchnahme von Férderungen fir PV-
Speichersysteme. Die baldige Einflihrung zielorientierter Férdermechanismen ist daher von
grolRer Bedeutung um das Potenzial vorhandener und zukiinftiger PV-Speichersysteme in
Osterreich nutzen zu kénnen.

Diverse Studien zeigen dariiber hinaus, dass Stromspeicher nicht immer die wirtschaftlichste
Option darstellen, sondern auch andere Flexibilitatspotenziale mit geringerem (finanziellen)
Aufwand einen vergleichbaren Systemnutzen bieten kénnen. Im Sinne einer kosten- und
nutzeneffizienten Energiewende bedarf es daher einer klaren Strategie sowie nachvollzieh-
barer Entscheidungsgrundlagen um einen koordinierten, bedarfsgerechten und optimalen
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Ausbau der Speicherkapazititen sowie weiterer Flexibilititen in Osterreich sicherstellen zu
kdénnen.

6. Conclusions

6.1 Photovoltaics

Despite the increase in the domestic photovoltaic market in 2022 with more than one GW of
newly installed systems for the first time, it cannot be expected that the climate and energy
targets can be easily achieved. Attention should no longer be given primarily to the 2030
electricity targets, but to the 2040 climate neutrality target. Increasingly occurring problems
with network access or with the possibility of feeding in excess energy must be solved quickly
in order not to slow down the current development significantly. The lack of qualified
specialists, which is already causing long waiting times during installation, must be
counteracted quickly. Delivery problems with components should be reduced, since the rapid
increase in the PV market worldwide is leading to enormous increases in production of the
PV-relevant components. Opportunities for the Austrian market apart from installation would
arise above all if research and development were intensified in order to bring new and
innovative PV components and applications onto the market, thereby reducing dependence
on Asia. The prime example of this is building-integrated photovoltaics. The development and
expansion of innovative PV module but also cell production and other productions along the
entire PV value should be done quickly and unbureaucratically in order not to be left behind
by the massive global expansion tendencies of the photovoltaic industry. In the medium term,
it can be expected that at least a further doubling of the current annual market seems realistic
if the necessary course is set quickly for the network, installers and domestic production.

6.2 PV battery storage systems

Despite a shortage of professionals, materials and components, significant growth has been
achieved once again in PV storage systems. The reasons for this include further decreases in
investment costs in combination with rising electricity prices, for both residential and
commercial sectors. Additionally, the desire for energy autonomy and concerns about
blackouts contribute to the increased adoption of PV storage systems. Thus, PV battery
storage systems are gaining increasing significance for the energy transition.

In this context, the question of how (subsidized) PV storage systems can be used in a grid-
and/or system-friendly manner is becoming increasingly central. This is particularly relevant
considering that PV storage systems in Austria are mainly used for self-consumption
optimization, thus not making a reliably positive contribution to the grid. Unlike several years
ago in Germany, there are no energy-technical or macroeconomically relevant requirements
for accessing subsidies for PV storage systems in Austria. Therefore, the imminent
introduction of targeted funding mechanisms is of great importance to unlock the potential
of existing and future PV storage systems in Austria.

Furthermore, various studies indicate that energy storage may not always be the most
economically viable option. Other flexibility potentials with lower financial expenditure can
offer comparable system benefits. In order to achieve a cost-effective and beneficial energy
transition, a clear strategy and comprehensible decision-making foundations are needed to
ensure a coordinated, demand-driven, and optimal expansion of storage capacities and other
flexibilities in Austria.
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7. Tabellarische Zusammenfassung der Projektergebnisse

Ergebnisse Photovoltaik
Inlandsmarkt 2022 1.009 MW eak
Veranderung 2021->2022 +36,4 %
Anlagen in Betrieb 2022 3.792 MW peak
Exportquote im Technologie- 54 942
Produktionsbereich 2022

Energieertrag 20223 3.792 GWh
CO; — Einsparungen (netto)! 1,380 Mio. t
Branchenumsatz 2022° 2.414 Mio.€
Beschaftigung 2022 6.075 VZA

! Ausgewiesen werden Nettoeinsparungen, d.h. die Emissionen aus der benétigten Antriebsenergie
(elektrischer Strom) fiir Pumpen, Steuerungen, Kompressoren
etc. werden in der Kalkulation beriicksichtigt.
2 bezieht sich auf die Inlandsproduktion von Modulen; die Exportquote im Bereich Wechselrichter betrug 2022
ca. 82 %.
3 ausgewiesen wird der Anteil direkt gewonnener erneuerbarer Energie im Gesamtenergieertrag.
> inklusive der monetér bewerteten bereitgestellten erneuerbaren Energie
VZA: Vollzeitdquivalente

8. Tabular summary of the project results

Results Photovoltaics
Home market 2022 1,009 MWpeak
Change 2021->2022 +36.4 %

In operation 2022 3,792 MW oeak

Export rate of technology

production 2022 54 %*
Energy production 20223 3,792 GWh
COzeq — net savings?! 1.380 Mio. t
Sector turnover 2022° 2,414 Mio.€
Jobs 2022 6,075 FTE

! Net savings are reported, i.e. the emissions from the required drive energy (electricity) for pumps, controls,
compressors etc. are taken into account in the calculation.

2 This figure refers to the domestic production of modules; the export rate for inverters in 2022 was approx. 82
%.

3 Only the share of renewable energy in the total energy yield is reported.

> Including the monetary value of renewable energy provided.

FTE: Full time equivalent
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9. Prasentationsunterlagen
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Photovoltaik: Schlussfolgerungen
* Positive Entwicklung, 2030-Ziele sind jedoch keine Selbstlaufer
* Netzzugang und Mangel an qualifizierten Fachkraften als
ernstzunehmende Risikofaktoren flir 2030 und 2040
* Kompromissbereitschaft und Flexibilitat vor allem seitens der Lander
ist essentiell
* Ende der Fahnenstange beim jahrlichen Zubau noch nicht erreicht
* Steigende Abhangigkeit von Asien
10

Seite 22 von 75



Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

"= Bundesministerium
Klimaschutz, Umwelt,
Energie, Mobilitat,
Innovation und Technologie

bmk.gv.at

Photovoltaik Batteriespeicher: Marktentwicklung 2022

250 600
N 500
i:g 0 -stf:rd:;m £ + Neuinstallation:230 MWh
g = nicht gy ert T
Eg 150 o =O-Kumulierte Speicherkapazitit e g 2021%2022: +75,2 %
i |
§§ 100 1 § ° Bestand:481 MWh
£ E 2021->2022:+91,3 %
0 4

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Quelle: Technikum Wien

11

"= Bundesministerium bmk.gv.at

Klimaschutz, Umwelt,

Energie, Maobilitat,

Innovation und Technologie

- - - - -

Photovoltaik Batteriespeicher: Systempreisentwicklung

3500
= 3000 3200 s Bandbreite
§ 2800 = - gewichteter Mittelwert
F 2500 1 Toe * Endkunden Systempreis
o
£ 2000 e 2150 2022: 986 £/kWh
-
e it EEEU FETT 1600 1600 0

1500 - ~ . -
: —f— v 202152022:-43%
€ 1000 1100 1100 T=.pron — | e
g 900 1000 [To14 1030 I'::;
s 650
% 500 4 550 520
wi

0 . . . . . . .
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Quelle: Technikum Wien
12

Seite 23 von 75



Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

"= Bundesministerium
Klimaschutz, Umwelt,
Energie, Mobilitat,
Innovation und Technologie

Photovoltaik Batteriespeicher: Technologien

100% -

80% 4

Anteil der Technologien

0% +

60%

40%

20% -

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

M Lithium - lon m Blei W Sonstige

Quelle: Technikum Wien

"= Bundesministerium
Klimaschutz, Umwelt,
Energie, Maobilitat,
Innovation und Technologie

bmk.gv.at

Lithium-lonen dominierende
Technologie

weiterhin hoher Anteil DC-
gekoppelter Systeme

weiterhin hoher Anteil an
Neuinstallationen

13

bmk.gv.at

Photovoltaik Batteriespeicher: Schlussfolgerungen

* Weiterhin fehlende Netz- und/oder Systemdienlichkeit

¢ Bedarf an zielorientierten Fordermechanismen

» Klare Strategie flir den Ausbau von Stromspeichern sowie weiterer
Flexibilitaten fehlt
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10. Marktentwicklung Photovoltaik

10.1 Marktentwicklung in Osterreich

Die Entwicklung der PV-Verkaufszahlen in Osterreich (neu installierte Leistung) und des
kumulierten Bestandes der in Betrieb befindlichen Photovoltaik Anlagen wird in Kapitel 10.1.1
und 10.1.2 dargestellt. Kapitel 10.1.3 und 10.1.4 geben Aufschluss Uber installierte
Solarzellen-typen, Anlagen- und Montagearten. SchlieBlich werden die erhobenen Modul-
und Anlagen-preise in Kapitel 10.1.5 dargestellt und die verfligbaren Forderinstrumente in
Kapitel 10.1.6 analysiert.

10.1.1 Entwicklung der Verkaufszahlen

Mit Ausnahme eines Rekordwertes im Jahr 2013, der sich aufgrund einer einmaligen
Zusatzférderung eingestellt hat, hat sich der PV-Markt in Osterreich in den Jahren 2014 bis
2018 bei tendenziell sinkenden Preisen und reduzierten Forderungen auf einem Niveau
zwischen 150 und 190 MW,eak eingependelt. Nach einer Steigerung der neu installierten
Leistung im Jahr 2019 auf 247 MW,eak und im Jahr 2020 auf 340,8 MWpeak, konnte auch im
Jahr 2021 ein deutlicher Zuwachs erzielt werden (739,7 MWpeak). Dieser wurde im Jahr 2022
erneut deutlich Ubertroffen: Verglichen mit den Verkaufszahlen des Jahres 2021 ist die
Gesamtleistung der 2022 in Osterreich neu installierten PV Anlagen mit rund 1.009,1 MW peak
deutlich gestiegen (+36,43 %). Die Entwicklung der jahrlich installierten Leistung von autarken
und netzgekoppelten Anlagen ist in Abbildung 7 und in Tabelle 1 dargestellt.
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Abbildung 7 — Jihrlich in Osterreich installierte PV-Leistung der Jahre 2000 bis 2022
Quellen: bis 2006: Faninger (2007), ab 2007: Technikum Wien (2023)

Die gesamte in Osterreich im Jahr 2022 neu installierte Photovoltaikleistung setzt sich dabei
aus ca. 1.008,6 MW,yeak netzgekoppelten und ca. 0,5 MW,eak autarken Photovoltaikanlagen
zusammen. Damit konnten bei den netzgekoppelten PV-Anlagen deutliche Zuwachse erzielt
werden. In Summe wurden im Jahr 2022 ca. 72.900 PV-Anlagen installiert.
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Tabelle 1 —Jihrlich in Osterreich installierte PV-Leistung von 1992 bis 2022
Quellen: bis 2006: Faninger (2007), ab 2007: Technikum Wien (2023)

jahrlich installierte PV-Leistung in kW peak
fahr netzgekoppelt autark Summe
bis 1992 187 338 525
1993 159 85 244
1994 107 167 274
1995 133 165 298
1996 245 133 378
1997 365 104 469
1998 452 201 653
1999 541 200 741
2000 1.030 256 1.286
2001 1.044 186 1.230
2002 4.094 127 4.221
2003 6.303 169 6.472
2004 3.755 514 4.269
2005 2.711 250 2.961
2006 1.290 274 1.564
2007 2.061 55 2.116
2008 4.553 133 4.686
2009 19.961 248 20.209
2010 42.695 207 42.902
2011 90.984 690 * 91.674
2012 175.493 220 * 175.712
2013 262.621 468 * 263.089
2014 158.974 299 * 159.273
2015 151.806 46 * 151.851
2016 154.802 952 * 155.754
2017 172.479 476 * 172.955
2018 185.927 234 * 186.161
2019 246.461 500 ** 246.961
2020 340.341 500 ** 340.841
2021 739.168 500 ** 739.668
2022 1.008.602 500 ** 1.009.102
Verdnderung 21/22 +36,45 % +0,00 % +36,43 %

* Hochrechnung tber Erhebung von n=27 (2011), n =29 (2012), n =32 (2013), n =36 (2014),
n =31 (2015), n =24 (2016), n =24 (2017) und n = 24 (2018) PV-Planer und - Errichter

** Expertenschatzung sowie Hochrechnung Gber Erhebung von n = 26 (2019), n = 29 (2020),
n=23(2021), n =15 (2022) PV Planer und Errichter
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Beziiglich des Ausbaus von autarken Anlagen konnte kein nennenswerter Zuwachs
beobachtet werden. Hier handelt es sich um immer vielfaltigere Anwendungen fir autarke
PV-Klein- und Kleinstanlagen, wie z. B. PV-Einzelmodule in der Verkehrstechnik oder kleine
Solar-Kits fiir Brunnenpumpen und Gartenhauser, die jedoch vielfach nicht tiber die PV Planer
und Errichter vertrieben werden. Dies macht eine Erhebung liber diese Gruppe nur mehr
bedingt moglich, wodurch auch heuer die Riickmeldungen der PV-Planer und Errichter mit
einer Expertenschatzung kombiniert werden.

10.1.2 In Betrieb befindliche Anlagen

Die Gesamtleistung der in Betrieb befindlichen Anlagen ergibt sich aus dem Gesamtbestand
des Jahres 2021 sowie der im Jahr 2022 neu installierten PV-Leistung abzilglich der im Jahr
2022 auler Betrieb genommenen Anlagen. Da eine Marktdiffusion von Photovoltaikanlagen
in Osterreich erst zu Beginn der 1990er stattfand und Anlagen mit einer relevanten
Gesamtleistung erst ab dem Jahr 2000 dokumentiert wurden, kann davon ausgegangen
werden, dass bis 2022 kein nennenswerter Anteil der Anlagen aufgrund des Erreichens der
maximalen Lebensdauer auller Betrieb genommen wurde, da die maximale bis 2022 erreichte
Lebensdauer unter der zu erwartenden Lebensdauer von 25 bis 30 Jahren liegt. Diese
Annahme hat sich im Zuge der Datenerhebung bestatigt, da von den befragten
Anlagenplanern und -errichtern auch 2022 keine PV-Anlagen in relevantem Ausmal}
ausgetauscht bzw. auBer Betrieb genommen wurden. Abbildung 8 und Tabelle 2 illustrieren
bzw. dokumentieren die kumulierte, in Osterreich installierte Photovoltaikleistung von 1992
bis 2022.
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Abbildung 8 — Kumulierte installierte PV-Leistung in MW peak von 1992 bis 2022
Quellen: bis 2006: Faninger (2007); ab 2007: Technikum Wien (2023)
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Tabelle 2 — Kumulierte installierte PV-Leistung von 1992 bis 2022
Quellen: bis 2006: Faninger (2007); ab 2007: Technikum Wien (2023)

Jahr in kWpest
netzgekoppelt autark Summe
bis 1992 187 338 525
1993 346 423 769
1994 453 590 1.043
1995 586 755 1.341
1996 831 888 1.719
1997 1.196 992 2.188
1998 1.648 1.193 2.841
1999 2.189 1.393 3.582
2000 3.219 1.649 4.868
2001 4.263 1.835 6.098
2002 8.357 1.962 10.319
2003 14.660 2.131 16.791
2004 18.415 2.645 21.060
2005 21.126 2.895 24.021
2006 22.416 3.169 25.585
2007 24.477 3.224 27.701
2008 29.030 3.357 32.387
2009 48.991 3.605 52.596
2010 91.686 3.812 95.498
2011 182.670 4.502 * 187.172
2012 358.163 4722 * 362.885
2013 620.784 5.190 * 625.974
2014 779.757 5.489 * 785.246
2015 931.563 5.535 * 937.098
2016 1.089.529 6.487 * 1.096.016
2017 1.262.008 6.963 * 1.268.971
2018 1.447.935 7.197 * 1.455.132
2019 1.694.396 7.697 ** 1.702.093
2020 2.034.737 8.197 ** 2.042.934
2021 2.773.905 8.697 ** 2.782.602
2022 3.782.508 9.197 ** 3.791.704
Verdanderung 19/22 30,69 % 6,11 % 30,60 %
Verdanderung 21/22 36,36 % 5,75 % 36,26 %
mittlere jahrliche Verdnderung 2012/2022 26,58 % 6,89 % 26,45 %

* Hochrechnung tiber Erhebung von n=27 (2011), n =29 (2012), n =32 (2013) n =36 (2014), n
=31 (2015), n =24 (2016), n =24 (2017), n = 24 (2018) PV Planer und Errichter

** Expertenschatzung sowie Hochrechnung tiber Erhebung von n =26 (2019), n =29 (2020), n
=23(2021), n =15 (2022) PV Planer und Errichter
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Im Jahr 2022 ergibt sich ein Anstieg der kumulierten Leistung der netzgekoppelten Anlagen
um 36,36 % von 2.773,9 MW,eak Ende 2021 auf 3.782,5 MWpeak. Die kumulierte Leistung der
autarken Anlagen stieg ebenfalls um 5,75 % von rund 8,7 MW peak auf 9,2 MWyeak. Insgesamt
konnte im Jahr 2022 somit ein Zuwachs der Leistung von 2.782,6 MW eak auf 3.791,7 MW peak
an in Osterreich in Betrieb befindlichen Photovoltaikanlagen verzeichnet werden. Das
entspricht einem Anstieg von rund 36,26 %.

Aufgrund der Aufnahme der Photovoltaik in die Osterreichische Elektrizitatsstatistik-
verordnung 2016 des BMWFW (BGBI. Il Nr. 17/2016) sind seit 2016 alle Osterreichischen
Netzbetreiber verpflichtet, die in ihren Netzen installierte PV-Leistung an die E-Control zu
melden. Dabei werden ausschlielRlich netzgekoppelte Anlagen erfasst. Ergebnisse sind jedoch
jeweils erst im 3. bzw. 4. Quartal des Folgejahres verfiigbar, wodurch ein Vergleich immer nur
fiir das jeweilige Vorjahr erfolgen kann. Laut der E-Control Bestandsstatistik (E-Control 2022b)
waren Ende 2021 netzgekoppelte PV-Anlagen mit einer kumulierten Leistung von
2.635 MW,eak in Osterreich installiert. Im Vergleich dazu wurden im Zuge der Erhebungen fiir
die Marktstatistik 2021 netzgekoppelte PV-Anlagen mit einer Engpassleistung von
2.773,9 MWyeak (+5,27 %) erfasst (siehe Tabelle 3). Griinde fiir diese Abweichung sind in erster
Linie die gerade in den Anfangsjahren mangelhafte Datenqualitdt und -verfiigbarkeit sowie
der nicht exakt tibereinstimmende Erfassungszeitraum der beiden Datenerhebungen.

Tabelle 3 — Vergleich der installierten PV Leistung in Osterreich
Quellen: Technikum Wien (2023), E-Control (2023b)

2019 2020 2021
E-Control Bestandsstatistik 1.619.085 kWpeak | 1.976.141 kWpeak | 2.635.161kWpeak
Marktstatistik 1.694.396 kWpeak | 2.034.737 kWpeak | 2.773.905 kWpeak
Abweichung 75.311 kWpeak 58.596 kW peak 138.744 kW peak

10.1.3 Installierte Solarzellentypen

In Abbildung 9 werden die ermittelten Anteile der unterschiedlichen installierten
Solarzellentypen der vergangenen dreizehn Jahre dargestellt. Nachdem monokristalline Zellen
im Jahr 2010 mit 53 % noch den grofSten Anteil einnahmen, verringerte sich deren Anteil in
den Folgejahren zunehmend und lag 2015 bei 6 %. In den darauffolgenden Jahren stieg der
Anteil der monokristallinen Zellen wieder an. Nachdem monokristalline Zellen bereits im
Vorjahr einen Anteil von ca. 98 % an der gesamten in Osterreich im Jahr 2021 neu installierten
Leistung erreichen konnten, stieg der Anteil monokristalliner Zellen im Jahr 2022 erneut. Das
bedeutet, dass im Jahr 2022 fast ausschlieRlich monokristalline Zellen installiert wurden.
Polykristalline Zellen und Dinnschichtzellen spielen somit keine Rolle mehr am
Osterreichischen PV-Markt.
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Abbildung 9 — Installierte Solarzellentypen in Osterreich 2010 bis 2022

Anzahl der Nennungen: 2010: n=34, 2011: n=28, 2012: n=29, 2013: n=32, 2014: n=31,
2015: n=30, 2016: n=24, 2017: n=24, 2018: n=24, 2019: n=26, 2020: n=30, 2021: n =22,
2022: n=15 Quelle: Technikum Wien (2023)

10.1.4 Anlagen- und Montageart

In Abbildung 10 sind die Anteile der unterschiedlichen Montagearten der im Jahr 2022 neu
installierten PV Anlagen dargestellt. Diese Angaben wurden auf Basis der Riickmeldungen der
befragten Anlagenerrichter und -planer erhoben.
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Abbildung 10 — Montageart der in Osterreich installierten Photovoltaikanlagen
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Anzahl der Nennungen: 2010: n=34, 2011: n=28, 2012: n=29, 2013: n=32, 2014: n=31,

2015: n=30, 2016: n=24, 2017: n=24, 2018: n=24, 2019: n=26, 2020: n=30, 2021:n =22,

2022: n=15 Quelle: Technikum Wien (2023)
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Nach einem leichten Anstieg auf 95,9 % im Jahr 2020 sank der Anteil der Aufdach-Montage im
Jahr 2021 bezogen auf die in diesem Jahr neu installierte PV Leistung jedoch wieder in etwa
auf das Niveau von 2019 und lag bei 84,8 %. Mit einem Anteil von 83,7 % blieb der Anteil der
Aufdach-Montage auch im Jahr 2022 nahezu unverandert. Im Vergleich dazu stieg der Anteil
der freistehenden PV-Anlagen an der gesamten neu installierten Leistung von 11,2 % im Jahr
2021 auf 14,9 % im Jahr 2022. Der Anteil der fassaden- (2021: 0,47 %, 2022: 0,53 %) und
dachintegrierten Anlagen (2021: 3,4 %, 2022: 0,71 %) sank im Jahr 2022 in Summe. Fassaden-
und dachintegrierte Anlagen spielen damit auch im Jahr 2022 nur eine untergeordnete Rolle.

10.1.5 Mittlere PV-Modul- und Anlagenpreise

Im Folgenden sind die Ergebnisse der Erhebung der mittleren Modul- und Anlagenpreise in
Osterreich jeweils fiir die Jahre 2011 bis 2022 abgebildet. Abbildung 11 zeigt die mittleren
Verkaufspreise der Osterreichischen Modul-Produzenten, Abbildung 12 die mittleren
Einkaufspreise der Osterreichischen PV-Planer und -errichter. Darliber hinaus erfolgt eine
Aufschlisselung der Preise von Komplettsystemen fiir Anlagen mit 5 kWpeak, 10 kWpeak und
mehr als 30 kWpeak (Abbildung 2, Abbildung 14 und Abbildung 15). Alle Preise sind in Euro pro
kWpeak und exklusive Mehrwertsteuer (MwSt.) angegeben.

Modulverkaufs- (Produzent) und Einkaufspreise (Installateur)

Abbildung 11 zeigt die Entwicklung der Modulverkaufspreise dsterreichischer Hersteller sowie
deren Bandbreite von 2011 bis 2022. Aufgrund der immer gréBer werdenden Bandbreite der
produzierten Leistung als auch der Verkaufspreise der 6sterreichischen PV Produzenten, wird
wie bereits in den letzten Jahren bei der Berechnung des Mittelwerts die produzierte Leistung
miteinbezogen (gewichteter Mittelwert). Mit ein Grund dafiir ist die immer heterogenere
Produktion in Osterreich: Wihrend es sich beim GroRteil der in Osterreich produzierten PV
Module um Standardmodule handelt, die aufgrund der Menge den durchschnittlichen Modul-
Verkaufspreis stark beeinflussen, werden dariber hinaus auch Spezialmodule — primar fir die
Gebaudeintegration — produziert, die jedoch mengenmaRig deutlich geringer ausfallen und
damit den durchschnittlichen Verkaufspreis nur bedingt beeinflussen.

Nach einem leichten Anstieg im Jahr 2016 sank der durchschnittliche Modul-Verkaufspreis der
osterreichischen Modulproduzenten in den Folgejahren und betrug im Jahr 2021
317 Euro/kWoeak. Im Vergleich dazu stieg der durchschnittliche Modul-Verkaufspreis im Jahr
2022 deutlich auf 439 Euro/kWpeak (+38,4 % im Vergleich zum Vorjahr) und lag damit in etwa
auf dem Niveau von 2019.

Auch bei der Berechnung des Mittelwertes der Moduleinkaufspreise der Osterreichischen
Anlagenerrichter und Planer wurde 2022 die jeweils installierte Leistung der Anlagenplaner
und -errichter mitberticksichtigt. Abbildung 12 zeigt die Entwicklung der Moduleinkaufspreise
der osterreichischen Anlagenplaner und -errichter. Wahrend der Mittelwert der genannten
Einkaufspreise von 2011 bis 2015 insgesamt um mehr als 60 % sank, stieg dieser 2016 erstmals
leicht an. Entgegen dem Trend der Jahre 2014 bis 2016 mit moderaten Preisschwankungen
sank der Mittelwert der genannten Einkaufspreise jedoch in den Folgejahren deutlich und
betrug im Jahr 2020 268,8 Euro/kWpeak. Wahrend der Moduleinkaufspreis im Jahr 2021
nahezu unverdndert blieb (269,1 Euro/kWpeak) stieg dieser im Jahr 2022 auf 298 Euro/kW peak
(+10,7 % im Vergleich zum Vorjahr), was in etwa dem durchschnittlichen Moduleinkaufspreis
2019 entspricht. Abbildung 12 zeigt jedoch auch, dass die Moduleinkaufspreise der
osterreichischen Anlagenplaner und -errichter stark variieren.

Seite 31 von 75



Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

6.000
5.400 5.500 5.300
& 5.000 4.950
g
. 4.200 3.700
S 4000 3.800 3.800 B
3 3.800 , 3 700
x
© 3.300
a
E 3.000
o ==Bandbreite Modulverkaufspreise
; 2.000 =0-Gewichteter Mittelwert Modulverkaufspreise
o 1.446
1.000 - 943 _1 746 466
810 671-—@600—0610_.,,.508_9__0i&,3’17__° 439
. 650 600  s57g 510 480 440 420 350 " og
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Abbildung 11 — Modulverkaufspreise 6sterreichischer Modulhersteller 2011 bis 2022
Gewichteter Mittelwert und Bandbreite, Werte exkl. MWSt.; Anzahl der Nennungen:
2011: n=6, 2012: n=5, 2013: n=7, 2014: n=5, 2015: n=4, 2016: n=5, 2017: n=3, 2018: n=4 und
2019: n=3, 2020: n=3, 2021: n=3, 2022: n=3. Quelle: Technikum Wien (2023)
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Abbildung 12 — Moduleinkaufpreise von Anlagenerrichtern und Planern 2011 bis 2022
Mittelwert und Bandbreite, Werte exkl. MWSt.; Anzahl der Nennungen:
2011: n=26, 2012: n=28, 2013: n=32, 2014: n=28, 2015: n=24, 2016: n=15,
2017: n=21, 2018: n=20, 2019: n=18, 2020: n=25, 2021: n=18, 2022: n=15.
Quelle: Technikum Wien (2023)

Typische Systempreise fiir 5 kWpeak, 10 kWpeak und 30 bis 50 kWpeak Anlagen

Bei der Berechnung der durchschnittlichen Systempreise fiir 5 kWpeak, 10 kWyeak und 30 bis 50
kWopeak Anlagen wurde wie auch in den Vorjahren die installierte Leistung der PV-
Anlagenplaner und -errichter miteinbezogen (gewichteter Mittelwert). Dariber hinaus
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wurden heuer erstmal auch verfligbaren Daten aus ausgewahlten Férderprogrammen bei der
Berechnung bericksichtigt.

Fur das Jahr 2022 wurde fiir schliisselfertig installierte 5 kWyeak Anlagen ein Preis von rund
1.669 Euro/kWyeak erhoben. Das bedeutet einen Anstieg des mittleren Anlagenpreises einer
5 kWyeak Anlage um rund 8,17 % im Vergleich zu 2021 (2021: 1.543 Euro/kWpeak). Auch der
Durchschnittspreis fur Anlagen mit einer Leistung von 10 kWpeak ist im Vergleich zu 2021 mit
1.448 Euro/kWopeak deutlich angestiegen (2021: 1.297 Euro/kWopeak). Die durchschnittlichen
Systempreise fiir PV-Anlagen mit einer Leistung von 5 kWpeak bzw. 10 kWpeak sind damit in
etwa so hoch, wie zuletzt vor 7 bis 8 Jahren.

Wie im Vorjahr wurden auch im Jahr 2022 Systempreise fir Anlagen mit einer Leistung von 30
bis 50 kWpeak erhoben. Der Durchschnittspreis fiir Anlagen dieser GréRBenordnung liegt im Jahr
2022 bei 1.140 Euro/kWpeak und damit um 7,11% hoher als im Vorjahr (2021:
1.065 Euro/kWpeak).

Die Entwicklung typischer Systemverkaufspreise fiir schlisselfertige Anlagen mit Leistungen
von 5 kWoyeak und 10 kWpeak ist in Abbildung 2 und Abbildung 14 dargestellt. Es ist ersichtlich,
dass mit zunehmender AnlagengréRe (in Bezug auf die installierte Leistung), die spezifischen
Systempreise sinken. Bei einer Anlagengrof3e von 30 bis 50 kWpeak sind die Kosten pro kWopeak
um knapp 31,66 % geringer als bei einer 5 kWyeak Anlage.

Der Anteil des mittleren Moduleinkaufspreises pro kWyeak (Abbildung 12) am durch-
schnittlichen Komplettsystempreis einer 5 kWyeak Anlage (Abbildung 2) betrug etwa 17,86 %,
bei einer 10 kWpeak Anlage 20,59 % und bei einer 30 bis 50 kWpeak Anlage 26,13 %.
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Abbildung 13 — Systempreise fiir 5 kWpeak netzgekoppelte Anlagen 2012 bis 2022
Mittelwert und Bandbreite, fertig installiert, Werte exkl. MwSt.; Anzahl der Nennungen:
2011: n=26,2012: n=27,2013: n=28, 2014: n=31, 2015: n=28, 2016: n=20, 2017: n=23,
2018: n=20, 2019: n =24, 2020: n=17, 2021: n=17, 2022: n=13.

Quelle: Technikum Wien (2023)
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Abbildung 14 — Systempreise fiir 210 kWyeak netzgekoppelte Anlagen 2012 bis 2022
Mittelwert und Bandbreite, fertig installiert, Werte exkl. MwSt.; Anzahl der Nennungen:
2011 n=26, 2012: n=26, 2013: n=28, 2014: n=33, 2015: n=26, 2016: n=20, 2017: n=23, 2018:
n=21, 2019: n=23, 2020: n=17, 2021: n=17, 2022: n=13.

Quelle: Technikum Wien (2023)
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Abbildung 15 — Systempreise fiir 30 bis 50 kWpeak netzgekoppelte Anlagen 2020 bis 2022
Mittelwert und Bandbreite, fertig installiert, Werte exkl. MwsSt.
Anzahl der Nennungen: 2020: n=17, 2021: n=17, 2022: n=14.
Quelle: Technikum Wien (2023)
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10.1.6 Forderinstrumente

Auch im Jahr 2022 waren weiterhin unterschiedlichste Forderbedingungen in den
Bundesldandern und auch auf Bundesebene vorhanden. Mit dem Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz
(EAG) wurden 2022 auch neue Forderungen fir die Neuerrichtung und Erweiterung von
Photovoltaikanlagen eingefiihrt. Die ,Okostromeinspeiseférderung (OSG 2012)“ sowie die
JInvestitionsférderung gemiR §27a OSG 2012“ wurden folglich durch den ,EAG
Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher” abgel6st. Trotz der neuen Férderung
war auch im Jahr 2022 eine Forderzusage mit zeitlicher Diskontinuitat und aufgrund der
limitierten Fordermittel mit einer starken Unsicherheit verbunden.

Tabelle 4 gibt einen Gesamtiiberblick tiber die Férderlandschaft in Osterreich fiir die Jahre
2021 und 2022. Folgende Férdermoglichkeiten wurden demnach beriicksichtigt und fir den
vorliegenden PV Marktbericht analysiert:

e Investitionsforderungen der Bundeslander

e Investitionsforderungen des Klima- und Energiefonds (KLIEN)
Abwicklung: Kommunalkredit Public Consulting (KPC)

e EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher
Abwicklung: Abwicklungsstelle fir Okostrom AG (OeMAG)

o Okostromeinspeiseférderung (0SG 2012) / Tarifférderung
Abwicklung: Abwicklungsstelle fiir Okostrom AG (OeMAG)

e Investitionsforderung gemaRk §27a OSG 2012
Abwicklung: Abwicklungsstelle fir Okostrom AG (OeMAG)

Zusatzlich wurden in Karnten, Niederosterreich, Oberosterreich, der Steiermark und Tirol PV-
Anlagen (ber die Wohnbauférderung geférdert.

Somit konnte im Jahr 2022 in Osterreich — wie in Abbildung 16 ersichtlich — mit Unterstiitzung
der Forderungen eine neu installierte Leistung von rund 897,05 MW ,eak verzeichnet werden.

Zusatzlich wurde mittels der Erhebung bei den 6sterreichischen PV Anlagenplanern und -
errichtern eine Leistung von rund 111,55 MW,eak ermittelt, welche ohne Inanspruchnahme
von Fordermitteln installiert wurde. Daraus ergibt sich eine neu installierte Gesamtleistung
von rund 1.008,6 MW eak (netzgekoppelte Anlagen).
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Abbildung 16 — Geforderte Anlagenleistung je Bundesland

Tarif- und Investforderung des Bundes und der Lander, exkl. Wohnbauférderung, 2021 und

2022. Quellen: Klima- und Energiefonds, KPC GmbH, OeMAG, Landesforderstellen und

Erhebung/Berechnungen Technikum Wien (2023)

Tabelle 4 — PV Investitions- und Tarifforderung des Bundes und der Ldnder

2021 und 2022. Quellen: OeMAG, Klima- und Energiefonds, KPC GmbH, Landesforderstellen,

Statistik Austria (2023a), Technikum Wien (2023)

Gesamte
" 5 o installierte
Bundeslénder BGLD K N O s STMK T VBG w Summe Leistung
kWp
Ohne Ford installierts
_ne r| lerung installierte KWp 0 63
Leistung
Tarif- und Investitions-férderung
gesamt 2022 kWp 39126 67 394| 234332| 242961 39511| 146 832| 55253 27966 43675 897 051 1008 602
Anteil an der gesamen 2022 44% 75%|  261%| 27.1% 44%| 164%| 62% 31%|  49%
geférderten Leistung in %
Wp/Kopf 2 2022 129,9 118,4 136,4 159,5 69,5 116,0 71,6 68,8 22,0
Tarifférderung
Okostromgesetz 2022 kwp 484 1944| 13031 18 599 1447 4634 2607 1902 511 45158
" kEUR 7268 15019 49169 48 607 8546 33066 11580 5615 7607 186 477
Investitionsférderung gesamt 2022
kwWp 38 642 65450| 221301| 224363 38064 142199| 52646 26064 43164 851 893
L . kEUR 4935 7491 28 032 24289 6606| 15436 5670 3774 3612 99 845
Investitionsférderung gesamt 2021
kWp 18 274/ 30567| 113433 97 215 24227 57834 24604 16 488| 20 692 403 333
Investitionsférderung gesamt:
Verénderung in kWp zwischen % 111,5% 114,1% 95,1% 130,8% 57,1%| 1459%| 114,0% 58,1% | 108,6%
2021 und 2022
. KEUR 2142 5494 19964 20 826 2004 15505 3134 2322 514 71904
Investitionsforderung EAG 2022
kWp 8 154/ 21563 84 847 93921 8648| 61882 13020 10 351 2032 304 416
kEUR 120 70 2359 3 364 296 962 455 434 234 8 295
Investitionsférderung OeMAG 2022
kWp 597 437 12289 20 846 1591 4752 2324 3180 1311 47 327
» kEUR 5006 9456 26 847 24 417 3568| 16598 7721 2858 1946 98 416
Investitionsférderung KLIEN 2022
kWp 29891 43 450 124165 109 595 17 529| 75566| 36831 12534| 12217 461780
Investitionsfrderung der Lander kKEUR 0 0 0 0] 2679 0] 272 0f 4913 7 863
2022 kWp 0 0 0 [} 10 296 0] 471 0| 27604 38371
a—— coTpE® kEUR kA 6854 3254 kA 0 2 364 2324 0 0 14 795
ohnbautorderung gesam kWp KA. 17304| 24234] 6776 0 kA| 12485 0 0 60799

"Hochrechnung basierend auf Nennungen der PV-Planer und Errichter im Zuge der Erhebung.

2Bezogen auf Einwohner je Bundesland 2022.

3Im Zuge der Wohnbauférderung werden PV-Anlagen in Form von Darlehen sowie riickzahlbaren und nicht riickzahlbaren Zuschiissen
geférdert und kdnnen daher nicht zu den anderen kWp-basierten Férdersummen addiert werden. Die Kombination mit anderen Bundes-

oder Landesforderungen ist nicht ausgeschlossen, wodurch in KTN, NO, 00, der STMK und T davon

auszugehen ist, dass die im Zug der Wohnbauférderung geforderte Leistung bereits anderweitig erfasst wurde.
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Im Folgenden wird auf die einzelnen Férderkategorien im Detail eingegangen.

Investitionsférderung

In den folgenden Abbildungen sind die mit Investitionszuschiissen der Lander und des Bundes
(KLIEN, OeMAG §27a OSG 2012, EAG) geforderte installierte PV-Leistung (Abbildung 17) sowie
die Férdersummen der Linder und des Bundes (KLIEN, OeMAG §27a OSG 2012, EAG) auf
Bundeslanderebene (Abbildung 18) dargestellt. Uber Okostromeinspeiseférderung (0SG
2012) geforderte Anlagen wurden in diesen Aufstellungen nicht berticksichtigt.

Abbildung 17 zeigt die gesamte geforderte Anlagenleistung je Bundesland fiir die Jahre 2021
und 2022. Mit einer installierten PV-Leistung von 224,4 MW eak liegt dabei Oberdsterreich an
der Spitze, gefolgt von Niederdsterreich (221,3 MWpeak) und Steiermark (142,2 MWpeak).
Ausnahmslos wurde in allen Bundeslandern im Jahr 2022 ein — mitunter deutlicher - Zuwachs
hinsichtlich der neu installierten PV-Leistung im Vergleich zum Jahr 2021 verzeichnet.
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Abbildung 17 — Geforderte PV-Anlagenleistung je Bundesland

Investitionsforderung der Bundeslander, Investitionsforderung gemaR §27a OSG 2012, EAG

Investitionszuschuss sowie KLIEN Forderungen, exkl. Wohnbauforderung und Tarifforderung,

2021 und 2022

Quellen: 0eMAG, Klima- und Energiefonds, Kommunalkredit Public Consulting GmbH und

Erhebung/Berechnungen Technikum Wien (2023)
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2021: ~ 99.845.000€
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Abbildung 18 — Férdersumme fiir PV-Investitionsforderungen je Bundesland
Investitionsférderung der Bundeslinder, Investitionsforderung gemiR §27a OSG 2012, EAG
Investitionszuschuss sowie KLIEN Forderungen, exkl. Wohnbauforderung und Tarifférderung,
2021 und 2022
Quellen: 0eMAG, Klima- und Energiefonds, Kommunalkredit Public Consulting GmbH und
Erhebung und Berechnungen Technikum Wien

Abbildung 18 zeigt die gesamten Férdersummen der Investitionsférderungen je Bundesland
in den Jahren 2021 und 2022. Hier liegt Niederosterreich knapp mit 49,2 Mio. Euro an der
Spitze, gefolgt von OO mit 48,6 Mio. Euro und der Steiermark mit 33,1 Mio. Euro. Dahinter
folgen Karnten mit 15 Mio. Euro und Tirol mit 11,6 Mio. Euro.
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Details zu den Investitionszuschiissen der Lander

Wie bereits eingangs erwihnt, ist die PV Férderlandschaft in Osterreich sehr vielfiltig und
neben der Investitionsforderung des Klima- und Energiefonds und den Férderungen liber das
Erneuerbaren Ausbau Gesetz gab es in einigen Bundeslandern zusatzliche landesspezifische
PV Forderprogramme, wie im Folgenden kurz zusammengefasst:

e |nvestitionsférderung der Lander: Salzburg, Tirol und Wien

e Wohnbauférderung (Direktzuschiisse, Darlehen und Annuitdtenzuschisse): Karnten,
Niederosterreich, Oberosterreich, Steiermark und Tirol

Details zur Investitionsforderung des Klima und Energiefonds

Seitens des Klima- und Energiefonds gab es 2022 zwei Photovoltaik Forderaktionen, bei der
im Jahr 2022 aktiv Férderungen beantragt werden konnten:

Mit der Photovoltaik-Forderaktion ,Photovoltaik-Anlagen 2020-2022“ des Klima- und
Energiefonds wurde im Jahr 2020 erstmals ein mehrjahriges Férderprogramm fiir Photovoltaik
Anlagen in Osterreich geschaffen (Klima- und Energiefonds 2020). Baureife Projekte konnten
in Abhangigkeit des zur Verfliigung stehenden Budgets laufend, jedoch langstens bis
31.12.2022 eingereicht werden.

Nachdem das zur Verfligung stehende Budget bereits nach wenigen Monaten ausgeschopft
war, erfolgte im Rahmen des Programms ,,Ubergangsbestimmungen — Photovoltaik Anlagen”
eine Budgeterhohung (Klima- und Energiefonds 2022a). Im Zuge dieser einmaligen
Ubergangsbestimmungen wurden PV-Anlagen geférdert,

e fiir die bereits im Rahmen der Férderungsaktion ,Photovoltaik-Anlagen 2020-2022“
eine Registrierung erfolgt ist, die aber innerhalb der 12-Wochen-Frist nicht umgesetzt
werden konnten und deren Registrierung deshalb nach dem 08.04.2022 abgelaufen ist

e bzw. deren Beauftragung im Zeitraum von 22.12.2020 bis 20.04.2022 erfolgt ist.

Der Forderantrag musste im Zeitraum 23.05.2022 bis spatestens 21.01.2023 gestellt werden.

Im Programm ,Klima und Energie-Modellregionen” wurden 2022 neu installierte, stationare
Stromerzeugungsanlagen im Netzparallelbetrieb mit Stromspeicher und
Notstromfunktionalitdit sowie die Nachristung von Stromspeichern fiir bestehende
erneuerbare Stromerzeugungsanlagen gefoérdert. Jedenfalls ist ein System sicherzustellen, das
die Versorgung von krisenrelevanter Infrastruktur (erneuerbare Stromerzeugung
+ Speicherung + Notfallresilienzmanagement) gewahrleistet. Die Mindestgrofle der
Erzeugungsanlage betragt 5 kWpeak, die MaximalgroRe 1 MWpeak. Der Fordersatz betragt 35 %
der Mehrinvestitionskosten.

Bei den Foérderaktionen ,Photovoltaik-Anlagen in der Land- und Forstwirtschaft” (fir land- und
forstwirtschaftliche Betriebe) sowie ,,KEM — Photovoltaikanlagen” (fiir Gemeinden, Vereine,
offentliche Institutionen, usw. in Klima und Energie Modellregionen) konnten 2022 keine
neuen Projekte zur Forderung eingereicht werden (Klima- und Energiefonds 2021a, 2021b).
PV-Anlagen, die bereits im Vorjahr eine Férderzusage seitens des Klima- und Energiefonds
erhalten haben, wurden jedoch im Jahr 2022 umgesetzt und werden somit in der Statistik im
Jahr 2022 erfasst:

Tabelle 5 zeigt die vom Klima- und Energiefonds (KLIEN) geforderte PV-Leistung in kWyeak der
Jahre 2008 bis 2022 in den Bundeslandern. Seit 2015 sind darin auch die geférderten Anlagen
aus den Forderprogrammen ,Photovoltaik-Anlagen in der Land- und Forstwirtschaft” und
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,Klima und Energie Modellregionen — Photovoltaikanlagen” enthalten. Zahlkriterium fir alle
Angaben ist das Datum der Endabrechnung. In Summe wurden im Jahr 2008 210 Anlagen mit
einer Leistung von 926 kWpeak und 2009 702 Anlagen mit einer Gesamtleistung von
3.073 kWpeak gefordert. Im Jahr 2010 wurde mehr als das 3,5-fache der im Jahr 2009
geforderten Leistung subventioniert, wodurch eine Leistung von 11.098 kWyeak
(2.490 Anlagen) verzeichnet werden konnte. Im Jahr 2011 wurden bereits 27.364 kWpeak
(5.827 Anlagen) geférdert, was beinahe dem 2,5-fachen des Vorjahreswertes entspricht. Nach
einem deutlich geringerem Zuwachs der geférderten Leistung um ca. 20 % im Jahr 2012 auf
32.773 kWhpeak (6.599 Anlagen) konnte 2013 eine Verdopplung der geférderten Leistung auf
67.867 kWpeak (12.771 Anlagen) erzielt werden. Im Jahr 2014 wurden 7.678 PV-Anlagen mit
einer Leistung von 46.197 kWpeak gefordert, was einen Riickgang der geforderten PV-Leistung
um ca. 30 % im Vergleich zum Rekordergebnis aus dem Jahr 2013 bedeutet. Wahrend in den
Jahren 2015 (7.702 PV Anlagen mit einer Leistung von 49.491 kWyeak) und 2016 (8.053 PV
Anlagen mit einer Engpassleistung von 58.161 kWpeak) sowohl Anzahl als auch Gesamtleistung
der geforderten PV Anlagen im Vergleich zum Vorjahr stiegen, erfolgte im Jahr 2017 ein
leichter Riickgang (7.006 Anlagen mit einer Engpassleistung von 53.216 kWpeak). Auch im Jahr
2018 wurde ein Rickgang der geforderten PV-Leistung um ca. 38,5 % verzeichnet (4.313 PV-
Anlagen mit einer Engpassleistung von 32.745 kWo,yeak). Wahrend die geforderte
Anlagenleistung im Jahr 2019 mit +73,73 % deutlich anstieg (8.571 PV-Anlagen mit einer
Leistung von 56.888 kWyeak), war im Jahr 2020 ein Riickgang zu verzeichnen (-27,1 % auf
41.464 kWpeak). Mit einer geforderten Leistung von 293.483 kWoyeak konnte im Jahr 2021 ein
neuer Rekordwert erreicht werden (+ 608 %), der jedoch bereits im Folgejahr mit einer
geforderten Leistung von 461.780 kWopeak (+ 57,3 %) deutlich Ubertroffen wurde.

Tabelle 5 — Geforderte PV-Leistung des Klima- und Energiefonds je Bundesland
von 2008 bis 2022. Quellen: Klima- und Energiefonds, Forderleitfaden 2008 bis 2022, KPC
GmbH und Berechnungen Technikum Wien (2023)

Geforderte PV-Leistung in kWpeak
Endabrechnungsdatum 31.12.2021

BGLD KTN NO 00 SBG STMK T VGB W Summe
2008 3 5 166 357 19 292 66 13 5 926
2009 79 45 833 904 80 888 167 45 32 3.073
2010 484 618 2.988 1.890 588 2.904 881 408 336 11.098
2011 898 1.348 4,213 7.357 1.388 7.683 2.708 1.633 137 27.364
2012 998 1.694 6.679 6.535 1.356 9.636 3.717 1.899 260 32.773
2013 3.909 4.055 21.804 | 18.970 1.782 3.200 7.220 5.342 1.585 67.867
2014 3.097 3.034 13.586 | 12.880 1.252 5.401 2.982 3.199 767 46.197
2015 3.225 2.706 13.987 | 12.005 3.052 6.653 1.566 4.577 1.720 49.491
2016 3.434 2.901 16.191 | 14.882 3.327 8.956 2.257 4.477 1.736 58.161
2017 3.663 2.738 14.990 | 11.697 3.544 7.136 2.943 3.245 | 3.261 53.216
2018 2.609 2.030 9.638 7.796 745 5.593 1.797 1.060 1.477 32.745
2019 4.412 3.047 19.682 | 12.673 1.156 9.842 2.781 1.877 1.418 56.888
2020 3.061 3.971 13.269 7.561 1475 7085 3021 1.327 693 41.464
2021 15.563 | 26.986 | 89.252 | 71.226 8.856 49.355 | 17.158 | 10.362 | 4.725 | 293.483
2022 29.891 43.450 | 124.165 | 109.595 | 17.529 75.566 36.831 12.534 |112.217| 461.780

Gesamt | 75.325 | 98.628 | 351.443 | 296.326 | 46.149 | 200.190 | 86.095 | 51.999 |30.370 | 1.236.344
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Tabelle 6 — PV-Fordersumme des Klima- und Energiefonds je Bundesland
Von 2008 bis 2021. Quellen: Klima- und Energiefonds, KPC GmbH
und Berechnungen Technikum Wien (2023)

Fordersumme in tausend Euro (1000 €)
Endabrechnungsdatum 31.12.2021

BGLD KTN NO 00 SBG STMK T VGB W Summe

2008 11 14 260 1.017 53 851 180 36 14 2.436

2009 202 116 1.017 2.494 220 2.436 488 123 89 7.184
2010 978 1.326 2.996 3.813 1.214 4.844 1.653 803 817 18.445
2011 1.065 1.584 4.381 7.914 1.573 8.737 3.158 1.801 228 30.441
2012 850 1.393 5.602 5.516 1.169 8.522 3.519 1.678 224 28.474
2013 1.560 1.753 7.865 6.298 961 1.776 2.502 1.566 857 25.138

2014 693 474 3.035 2.623 258 801 731 699 186 9.499

2015 734 607 3.282 2.591 237 957 392 976 201 9.976
2016 784 609 3.557 2.697 255 1.410 489 957 217 10.975
2017 833 576 3.293 2.349 345 1.200 634 683 468 10.381

2018 530 350 1.989 1.631 98 1.100 376 234 139 6.446
2019 858 543 3.965 2.553 166 1.969 582 379 194 11.210
2020 670 948 3.466 1.966 199 2.041 667 282 140 10.379
2021 4.314 6.772 | 23.392 | 19.033 | 2.042 | 13.753 | 4.197 2.586 961 77.054
2022 5.006 9.456 | 26.847 | 24.417 | 3.568 | 16.598 | 7.720 2.858 1.946 | 98.416
Gesamt | 19.088 | 26.520 | 94.948 | 86.914 | 12.355 | 66.996 | 27.290 | 15.663 | 6.679 | 356.453

In Tabelle 6 ist die bisher ausbezahlte Fordersumme der Jahre 2008 bis 2022 angefiihrt.
Insgesamt wurden vom Klima- und Energiefonds seit 2008 Anlagen mit einer Leistung von ca.
1.236,4 MWyeak mit ca. 356,5 Mio. Euro gefordert.

Details zum EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher

Mit dem Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG) wurden neue Forderungen fir die
Neuerrichtung und Erweiterung von Photovoltaikanlagen und die damit verbundene
Neuerrichtung von Stromspeichern eingefiihrt. Unternehmen und Private konnten ab April
Uber das Onlineportal der OeMAG, spater EAG-Abwicklungsstelle, einen Investitionszuschuss
beantragen. Wurde dabei ein neuer Stromspeicher gebaut, konnte auch dieser gefordert
werden. Jeder Antrag wurde anhand der Modulspitzenleistung der Photovoltaikanlage einer
der folgenden Kategorien zugeordnet:

e Kategorie A: bis 10 kWpeak mit/ohne Stromspeicher (Forderhdhe 285 Euro/kWpeak)

e Kategorie B: mehr als 10 kWpeak bis 20 kWpeak mit/ohne Stromspeicher (Forderhdhe
max. 250 Euro/kWpeak)

e Kategorie C: mehr als 20 kWopeak bis 100 kWpeak mit/ohne Stromspeicher (Férderhdhe
max 180 Euro/kWpeak)

e Kategorie D: mehr als 100 kWpeak bis 1.000 kWpeak mit/ohne Stromspeicher
(Forderhohe max. 170 Euro/kWpeak)

Innovative Photovoltaikanlagen wie z.B. schwimmende Anlagen oder Anlagen als
Parkplatziiberdachung erhielten 30% mehr. Bei Photovoltaikanlagen auf einer
landwirtschaftlich genutzten Flache oder einer Flache im Griinland verringert sich die Hohe
des Zuschlagswertes um einen Abschlag von 25 %. Dieser Abschlag entfiel jedoch zur Ganze
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oder teilweise fur Anlagen, die bestimmte Bedingungen erfillten (z. B. Errichtung als Agri-PV-
Anlage).

Das Ausschreibungsvolumen fiir Photovoltaik-Anlagen 2022 betrug 700.000 kWpeak. Die
Investitionszuschiisse wurden in vier Fordercalls vergeben. Eingereicht werden konnte im
Zeitraum von April bis November 2022.

Tabelle 7 — Details zum EAG Investitionszuschuss Photovoltaik
Anzahl, Leistung sowie Fordersumme der geforderten PV Anlagen fiir 2022.
Quellen: 0eMAG (2023) und Berechnungen Technikum Wien (2023)

Merkmal 2022
Anzahl geforderter PV-Anlagen 29.745
Geforderte PV-Leistung in kWpeak 304.416
Fordersumme / Auszahlungsbetrag in kEuro 71.903,5

Tabelle 8 zeigt Anzahl, Leistung sowie Fordersumme der im Rahmen des EAG
Investitionszuschusses geforderten PV Anlagen im Jahr 2022. In Summe wurden im Jahr 2022
29.745 Anlagen mit einer Leistung von 304.416 kWpeak gefordert.

Anmerkung: Da zum Stichtag der Datenerhebung noch nicht alle Daten fiir die im Jahr 2022
geférderten und endabgerechneten PV-Anlagen vorliegen, wurden die geforderte Leistung
sowie die Foérdersumme aufgrund der bereits vorliegenden Daten hochgerechnet. Etwaige
Abweichungen durch die Hochrechnung werden im Folgejahr korrigiert.

Details zur EAG Marktpramienférderung

Im Zuge des EAG wurde Ende 2022 die erste Ausschreibung fiir die Marktpramienforderung
fiir PV-Anlagen abgehalten. Da die Errichtung der geforderten Projekte jedoch erst in den
Folgejahren erfolgt, sind aus dieser Forderschiene keine Projekte in die Marktstatistik
eingeflossen.

Details zur Investitionsférderung gemiR §27a 0SG 2012

Seit dem Jahr 2018 gab es alternativ zur Tarifférderung auch die Mdoglichkeit, eine Investitions-
forderung gemall §27a fir Photovoltaikanlagen und Stromspeicher zu beantragen
(Bundesgesetzblatt 2017). Diese Forderung wurde im Jahr 2022 vom ,EAG
Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher” abgel6st. Jedoch konnten PV-Anlagen,
die bereits im Vorjahr eine Forderzusage erhalten haben, im Jahr 2022 umgesetzt werden und
sind somit in der Statistik im Datenjahr 2022 erfasst.
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Tabelle 8 — Details zur Investitionsforderung gemalR §27a OSG 2012
Anzahl, Leistung sowie Fordersumme der geforderten PV Anlagen fir 2020 bis 2022.
Quellen: 0eMAG (2022) und Berechnungen Technikum Wien (2022)

Veranderung
Merkmal 2020 2021 2022 2021/2022
Anzahl geférderter PV- 3683 1.925 477 75,22 %
Anlagen
Geforderte PV-Leistung 54.111 82.501 47.327 42,63 %
N kWpeak
Férdersumme in kEuro 11.470 16.332 8.295 -49,21 %

Tabelle 8 zeigt Anzahl, Leistung sowie Fordersumme der im Rahmen der Investitions-
forderung gemal §27a geforderten PV Anlagen von 2020 bis 2022. In Summe wurden im Jahr
2022 477 Anlagen mit einer Leistung von 47.327 kW peak geférdert. Im Vergleich zum Vorjahr
bedeutet das einen Riickgang der geforderten Leistung um 42,63 % (2021: 82.501 kW peak).

Details zur Okostromeinspeiseférderung (0SG 2012) / 0eMAG Tarifforderung

Bis einschlieBlich 2021 galt die Okostromtarifférderung fiir neu installierte PV Anlagen mit
einer Leistung groRer 5 kWpeak. Wie die , Investitionsférderung gemaR §27a OSG 2012 wurde
auch diese Forderung im Jahr 2022 vom ,EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und
Stromspeicher” abgel6st. Jedoch konnten auch hier PV-Anlagen, die bereits im Vorjahr eine
Forderzusage erhalten haben, im Jahr 2022 umgesetzt werden und sind somit in der Statistik
im Datenjahr 2022 erfasst.

Tabelle 9 zeigt die Anzahl der zum Stichtag 31.12.2022 aktiven Vertrage mit der OeMAG . Die
kumulierte Leistung dieser 21.842 mit der OeMAG in einem Vertragsverhaltnis stehenden
Photovoltaikanlagen betragt ca. 485,72 MW,yeak. Das entspricht einem Rickgang von etwa
859,4 MWpeak im Jahr 2022, der mutmaRlich durch den hohen Marktpreis und den damit
verbundenen freiwilligen Umstieg auf eine Vergiitung zum Marktpreis begriindet ist.

Anmerkung: PV-Anlagenbesitzer, die bereits Uber einen Vertrag mit der OeMAG auf
Vergiitung zum festgelegten Einspeisetarif nach § 12 OSG 2012 verfiigen, kdnnen gemaR § 13
Abs. 2 OSG 2012 rechtsverbindlich auf den Anspruch auf Vergiitung zum per Verordnung
festgelegten Einspeisetarif nach § 12 OSG 2012 verzichten und auf eine Vergiitung zum
Marktpreis umsteigen. Dies gilt ausschlieRlich fiir Anlagen mit einer Engpassleistung kleiner
500 kWpeak. Der Zeitraum des Verzichts betragt mindestens 12 Monate ab dem Stichtag der
Umstellung auf den Marktpreis (OeMAG 2023).

Dementsprechend sank auch die Einspeisemenge von etwa 927,9 GWh in 2021 auf rund
620,1 GWh im Jahr 2022. Die Nettovergiitung sank von rund 169,6 Mio. Euro in 2021 auf etwa
123 Mio. Euro in 2022. Das entspricht einem Riickgang von rund 33,2% bei der
Einspeisemenge und 27,5 % bei der Vergitung. Die Durchschnittsvergitung pro kWh stieg um
8,5 % von 18,28 €Cent auf 19,84 €Cent.
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Tabelle 9 — Aktive OeMAG- Vertrage der Jahre 2020 bis 2022
kumulierte installierte Leistung sowie gesamte Einspeisemengen und Vergitung.
Quellen: 0eMAG (2023) und Berechnungen Technikum Wien (2023)

. . Differenz Verdnderung
Daten jeweils zum 31.12. 2020 2021 2022 2021/2022 2021/2022
Anzahl der aktiven Vertrage 35.104 42.255 21.842 120413 48,3 %
(Stiick)
Kumulierte installierte
Leistung der aktiven 1.151.186 1.444.078 584.720 -859.358 -59,5 %
Vertrage (kWpeak)
Einspeisemengen (MWh) 827.091 927.926 620.129 -307.797 -33,2 %
Vergltung netto in € 159.447.364 | 169.631.053 | 123.017.936 | -46.613.117 -27,5 %
Durchschnittsvergiitung in

19,84 1 9

£Cent/kWh 19,28 18,28 9,8 ,56 8,5 %

10.1.7 Dokumentation der Datenquellen

In diesem Kapitel werden die Firmen, welche aufgrund ihrer Datenmeldung bei der Erstellung
des PV Marktberichtes 2022 beriicksichtigt werden konnten, aufgelistet. Im Erhebungsjahr
2022 wurden insgesamt ca. 250 Firmen und Institutionen befragt, wobei die Ricklaufquote
bei ca. 21 % lag.

Mehr als 50 Firmen und Institutionen, die im Folgenden aufgelistet werden, konnten auf
Grund ihrer Datenmeldung bei der Erstellung des Photovoltaik Marktberichts fiir 2022
berlicksichtigt werden. Diese Unternehmensbefragungen wurden nicht mit dem Ziel
durchgefiihrt, eine vollstindige quantitative Erfassung des PV Marktes in Osterreich zu
erreichen, sondern dazu, um einen vertiefenden Einblick in den Markt zu erhalten und diverse
Entwicklungen und Trends entsprechend qualitativ abzusichern. Folgende Institutionen und
Firmen trugen durch Datenlieferungen zur vorliegenden Studie bei:
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AIT Austrian Institute of
Technology

Amt der Karntner Landesregierung
Amt der NO Landesregierung

Amt der Tiroler Landesregierung
Amt der Vorarlberger
Landesregierung

ATB-Becker Photovoltaik GmbH
BMI Austria GmbH

E.S.V. R.STORCH eu

e.denzel GmbH

Elektro Papst GmbH

Energie Agentur Steiermark GmbH
Energie Steiermark Green Power
GmbH

Energieinstitut an der JKU

ENFOS e.U

Fortuna Solar eG

FH Technikum Wien

Fronius International GmbH
Greenlemon gmbh

Joanneum Research

Karrer Aluminium & Torbau GmbH
KIOTO Photovoltaics GmbH
Kiendler GmbH

Klima- und Energiefonds
Kommunalkredit Public Consulting
GmbH

Land Salzburg - Referat
Energiewirtschaft und -beratung
Lapp Austria GmbH

LIOS Kepler Uni Linz

MAZ20 der Stadt Wien
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MGT-esys

my-PV GmbH

Nikko Photovoltaik GmbH
neoom AG

OeMAG Abwicklungsstelle fir
Okostrom AG

00 Energiesparverband

Plansee SE

PVI GmbH

Polymer Competence Center
Leoben GmbH

PV Invest GmbH & KPV Solar GmbH
RWA Raiffeisen Ware Austria AG
Silicon Austria Labs GmbH
Sonnenplatz GroRschénau
Stadtwerke Kapfenberg GmbH
sun.e-solution GmbH
Sunplugged - Solare
Energiesysteme GmbH
SUREnergy GmbH

Technische Universitat Graz, ICTM
Technische Universitat Wien,
Energy Economics Group

TU Wien — Institut fur
Computertechnik

VERBUND Energy4Business GmbH
Welser Profile AG

xelectrix Power

4ward Energy Research GmbH
Holz die Sonne ins Haus
Photovoltaik und Nahwarme
GmbH
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10.2 Marktentwicklung im Ausland

Vorlaufige weltweite Marktdaten zeigen, dass der globale PV-Markt auch im Jahr 2022 ein
deutliches Wachstum verzeichnen konnte. PV-Anlagen mit einer Engpassleistung von mind.
240 GWyeak wurden installiert, was einer Steigerung der jahrlich neu installierten PV-Leistung
um etwa 38 % entspricht (2021: 174 GWpeak). Damit waren Ende 2022 weltweit
Photovoltaikanlagen mit einer kumulierten Gesamtleistung von etwa 1.185 GW/peak installiert
(IEA PVPS 2023).

Obwohl es sich hier um vorlaufige Daten handelt, lassen sich dennoch bereits einige wichtige
Trends erkennen:

Der chinesische PV-Markt, der mit Abstand groRte der Welt, wuchs trotz der im Laufe des
Jahres beobachteten Engpésse in der Wertschopfungskette auch 2022. Im Jahr 2022 wurden
PV-Anlagen mit einer Leistung von 106 GW,eak installiert, verglichen mit 54 GWpeak im Jahr
2021, 48,2 GWyeak im Jahr 2020 und 30,1 GWpeak im Jahr 2019. China bleibt mit einer
kumulierten Gesamtleistung von etwa 414,5 GWpeak, Was Uber einem Drittel der weltweiten
installierten PV-Leistung entspricht, an der Spitze.

Die Europaische Union war 2022 mit einer neu installierten PV-Leistung von 39 GWyeak der
zweitgroRte globale PV-Markt, wahrend im Rest Europas PV-Anlagen mit einer Leistung von
rund 3,4 GWpeak installiert wurden. GroRter europaischer Markt war Spanien (8,1 GWpea),
gefolgt von Deutschland (7,5 GWgeak), Polen (4,9 GW,yeak) und den Niederlanden (3,9 GWpeak).

Der US-Markt verzeichnete im Jahr 2022 einen deutlichen Riickgang auf 18,6 GWpeak (2021:
26,9 GWpeak), was auf Handelsbarrieren und Lieferengpdsse sowie auf Probleme mit der
Netzintegration zurlickzufiihren ist.

Wahrend in Indien ein deutlicher Anstieg der neu installierten PV-Leistung auf 18,1 GWopeak
verzeichnet werden konnte (2021: 13 GW,eak), stagnierte der japanische Markt (6, 5 GWpeak).
Erstmals unter den Top-Landern befindet sich Brasilien mit einer neu installierter PV-Leistung
von 9,9 GWoeak.

Ende 2022 konnten bereits 9 Lander mehr als 10 % ihres Stromverbrauchs durch PV-Strom
abdecken, allen voran Spanien mit iber 19 %. Osterreich liegt mit etwa 6,6 % deutlich unter
dem EU-Durchschnitt von 8,7 %.

Betreffend der Montagearten wurde im Jahr 2022 ein Anteil von 48 % als gebaudeverbunden
gemeldet. Der Rest ist Uberwiegend PV-Freiflachenanlagen zuzuordnen, inkludiert sind dabei
auch schwimmende PV-Anlagen und Agri-PV-Anlagen.
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10.3 Produktion, Import und Export

Die Entwicklung des Osterreichischen Photovoltaikmodul-Marktes der Jahre 2018 bis 2022 ist
in Tabelle 10 sowie in Abbildung 19 dargestellt. Auch im Jahr 2022 wurden die Angaben lber
die Leistung der in Osterreich gefertigten Photovoltaikmodule direkt bei den heimischen PV-
Modulproduzenten erhoben. Wie im Vorjahr konnte auch 2022 ein Anstieg der produzierten
Leistung um 5,1 % auf 208.256 MW peak (2021: 198.143 MWpeak) verzeichnet werden.

Tabelle 10 zeigt, dass im Jahr 2022 in Osterreich Photovoltaikmodule mit einer Leistung von
insgesamt 208,3 MW /peak produziert wurden. Davon wurden 112 MW ,eak €xportiert, was einer
Exportrate von ca. 53,8 % entspricht. 96,3 MW yeak bzw. etwa 46,2 % der produzierten Module
wurden 2022 in Osterreich weiterverkauft. Der Anteil der heimischen Produktion am
Inlandsmarkt sank damit auch im Jahr 2022 im Vergleich zum Vorjahr auf 9,5 % (2021: 14,0 %).
Hinsichtlich der Exportquote ist zu erwdhnen, dass aus der Erhebung nicht ersichtlich ist,
welcher Anteil der knapp 96,3 MWpeak Uber Handler exportiert wurde und damit die
Exportquote weiter erhoht. Aus der Differenz zwischen Inlandsmarkt und Weiterverkauf in
Osterreich ergibt sich ein Nettoimport an PV-Modulleistung von rund 912,3 MWpeak im Jahr
2022, was 90,5 % des Inlandsmarktes entspricht.

Tabelle 10 — PV Modul-Fertigung in Osterreich 2018 bis 2022
Quelle: Erhebung Technikum Wien (2023)

Werte in kWpeak und % 2018 2019 2020 2021 2022 | Verdnderung
21/22

Eigene Fertigung (P) * 131.959 | 126.434 | 134350 | 198.143 | 208.256 51%
v

davon Export in das 65.689 | 76211 | 76450 | 94.669 | 112.003 18,3 %

Ausland (X)

Anteil an Fertigung in % 49,8 % 60,3 % 56,9 % 47,78 % 53,78 % 12,6 %

davon Weiterverkauf in 61.931 | 48905 | 50.006 | 103.468 | 96.254 7,0%

Osterreich (PV)

Anteil an Fertigung in % 46,9 % 38,7 % 3720% | 52,22% | 4622%

Anteil an Inlandsmarkt in % 33,3% 19,8 % 14,7 % 14,0% 95%

davon auf Lager ? .

(31.12.2022) 1 4333 1.340 7.899 2 0 100,0 %

Anteil an Fertigung in % 33% 1,1% 588 % 0,00% 0,00 %

Inlandsmarkt (IM) 186.161 | 246.961 | 340.341 | 739.168 | 1.008.602 | 36,5%

Anteil an Fertigung in % 141,1% 195,3 % 253,3 % 373,0% 484,3 %

Nettoimport (IM - PV) 124230 | 198.056 | 290.335 | 635.700 | 912.348 43,5 %

Anteil an Inlandsmarkt in % 66,7 % 80,2 % 85,3% 86,0 % 90,5 % 52%

! Die Werte inkludieren fiir 2018, 2019, 2020, 2021 sowie 2022 eine Expertinnenschitzung zu den fehlenden
Informationen jener heimischen Produzenten, die keine Angaben machen konnten bzw. wollten.

2 Aufgrund fehlender Angaben einiger heimischer Produzenten wurden Export, Weiterverkauf in Osterreich
und Lager fur das Jahr 2022 auf Basis der zur Verfligung stehenden Rickmeldungen jener heimischer
Produzenten, die dazu Angaben machten, hochgerechnet.
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Abbildung 19 — Osterreichische Photovoltaik-Modulfertigung der Jahre 2009 bis 2022
Quelle: Technikum Wien (2023)

Produktion und Export von Wechselrichtern

Die Wechselrichterproduktion ist fur die osterreichische Photovoltaikindustrie von grol3er
Wichtigkeit. Auch wenn der 6sterreichische Markt zunehmend an Bedeutung gewinnt, liegt
der Markt fiir diese Osterreichischen Produkte Uberwiegend im Ausland. Diese Tatsache
spiegelt sich in Exportquoten von tber 97 % von 2008 bis 2013 wider. 2014 sank diese im
Vergleich zu den Vorjahren deutlich ab (89 %). Nach einem leichten Anstieg im Jahr 2015 blieb
die Exportquote in den Folgejahren (2016: 91 %, 2017: 93 %, 2018: 94 %, 2019: 95 %, 2020:
93 %) unverandert hoch. Nach einem leichten Riickgang im Jahr 2021 auf 89 % sank diese auch
im Jahr 2022 auf 82 %. Tabelle 11 beschreibt die erhobenen Daten der vergangenen vier Jahre
der osterreichischen Wechselrichterproduktion. Im Gegensatz zum Vorjahr war im Jahr 2022
ein deutlicher Anstieg von 3.570 MW yeak auf 4.146 MW ,eak zu verzeichnen (+16,13 %).

Tabelle 11 — Wechselrichterproduktion in Osterreich 2019 bis 2022
Quelle: Technikum Wien (2023)

Produktion
2019 2020 2021 2022
Leistung [MW] 3.499 3.657 3.570 4,146

Wechselrichter

Seite 48 von 75



Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

10.4 Genutzte erneuerbare Energie

Ausgangspunkt zur Abschatzung des Energieertrages und der COzsqu-Einsparungen durch die
in Osterreich in Betrieb befindlichen Photovoltaikanlagen ist die kumulierte installierte
Anlagenleistung von 3.791.704 kWpeak Ende 2022.

Die errechnete Strommenge, welche durch die kumulierte 6sterreichische Photovoltaik
Anlagenleistung im Jahr 2022 produziert wurde, betragt rund 3.791,7 GWh. Dies entspricht
bei einer Endabgabe an das 6ffentliche Netz in Osterreich in 2022 von 57.442 GWh einem
Anteil von rund 6,6 % (E-Control 2022a).

10.5 Treibhausgaseinsparungen

Weitere Annahmen betreffen die Emissionskoeffizienten der substituierten elektrischen
Energie und die Anzahl der Volllaststunden. Der CO2squ Emissionskoeffizient wurde, wie in
Tabelle 12 detailliert erldutert, mit 364,5 gC0O21qu/kWh errechnet.

Die Annahmen und die daraus ermittelten Werte sind in Tabelle 12 zusammengefasst.

Tabelle 12 — CO,;qu-Einsparungen durch Photovoltaik in Osterreich im Jahr 2022
Quelle: Berechnung Technikum Wien (2023)

Ermittlung CO;-Einsparungen 2022

Kumulierte installierte PV-Leistung 3.791.704 kW peak
Volllaststunden 1.000 h/a

Erzeugte Strommenge 3.791.704 MWh/a
Emissionskoeffizient der Substitution 364,5 gC02squ/kWh
Eingesparte CO;-Emission 1.382.076 t CO2:qu

Die ermittelte COzsqu-Einsparung errechnet sich fur das Jahr 2022 auf 1.382.076 Tonnen
COZi-jqu.
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10.6 Umsatz und Wertschopfung

Im Folgenden werden der erwirtschaftete Umsatz und die damit verbundene nationale
Wertschopfung der Osterreichischen PV-Branche dargestellt. Es sei jedoch darauf
hingewiesen, dass es sich dabei um eine grobe Abschdtzung des Umsatzes bzw. der
heimischen Wertschopfung handelt. Eine detaillierte Analyse der gesamten Wertschopfungs-
kette inklusive der einzelnen Vorleistungen ist im Rahmen dieses Marktberichts nicht moglich.
Die Durchfiihrung einer gesonderten Studie fiir die detaillierte Analyse der Wertschoépfungs-
effekte der 6sterreichischen Photovoltaik Branche und die Ableitung konkreter Mallnahmen
zur Forcierung der 6sterreichischen Wertschépfung ist daher zu empfehlen.

Fir die Berechnung des erwirtschafteten Gesamtumsatzes durch die Installation von PV-
Komplettsystemen in Osterreich wurde der mittlere Systempreis fiir fertig installierte 5 kW peak
PV-Anlagen im Jahr 2022 verwendet, wie in Abbildung 2 dargestellt. Es ist davon auszugehen,
dass nahezu 100% der in Osterreich neu installierten PV-Anlagen im Jahr 2022 von
inlandischen PV-Planern und —errichtern installiert wurden. Der errechnete Gesamtumsatz
der Osterreichischen PV-Planer und Errichter betragt damit ca. 1.684,1 Mio. Euro fir das Jahr
2022.

Die Preisanteile fiir Module (rund 33 %), Wechselrichter (rund 19 %), Personal (rund 27 %)
sowie fur Verkabelung, Unterkonstruktion und weitere Komponenten (rund 20 %) am
Komplettsystempreis sind in Tabelle 13 aufgelistet. Erwdhnenswert ist hier die Entwicklung
des Personalkostenanteils, der von 16 % im Jahr 2021 auf 27 % im Jahr 2022 gestiegen ist.

Aus den Daten der Erhebung geht hervor, dass 9,54 % der im Inland installierten Module sowie
36,6 % der eingesetzten Wechselrichter im Jahr 2022 auch im Inland produziert wurden,
darunter sind jedoch mit hoher Wahrscheinlichkeit auch im Ausland produzierte
Wechselrichter und Module, die von 6sterreichischen Handlern an heimische Planer und
Errichter weiterverkauft wurden. Auf Basis dieser Daten liegt die nationale Wertschépfung
durch die Installation von PV-Komplettsystemen in Osterreich bei 777,5 Mio. Euro, was 46,2 %
des Umsatzes entspricht.

Die 6sterreichischen Modulproduzenten produzierten im Jahr 2022 PV-Module mit einer
Gesamtleistung von 208.256 kW peak. Davon wurden insgesamt 112.003 kW peak exportiert und
96.254 kWpeak in Osterreich weiterverkauft. Der damit verbundene Umsatz im Jahr 2022
betragt 91,3 Mio. Euro.

Die Erlose aus dem Stromverkauf der PV-Anlagenbetreiber betrugen im Jahr 2022 (ber
638,82 Mio. Euro. Fiir diese Abschitzung wurden die in Osterreich installierten PV-Anlagen in
drei Kategorien unterteilt:

e (1) Kategorie 1 umfasst alle Anlagen, die einen Einspeisetarif nach dem Okostromgesetz
erhalten. Diese Anlagen weisen eine Gesamtleistung von 584,7 MW peak auf.

e (2) Kategorie 2 beinhaltet alle autarken PV-Anlagen mit einer Gesamtleistung Ende 2022
von 9,2 MWpeak.

e (3) Kategorie 3 umfasst alle netzgekoppelten Anlagen, die keinen Einspeisetarif nach dem
Okostromgesetz erhalten. Ende 2022 betrug deren installierte Leistung 3.197,8 MW,peak ,
Diese sogenannten Uberschusseinspeiser verbrauchen einen Teil des erzeugten PV-
Stroms selbst, nicht verbrauchter Strom wird ins 6ffentliche Netz eingespeist und
entsprechend vergiitet.
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Tabelle 13 — Umsatz und Wertschdopfung durch PV-Systeme in Osterreich 2022
PV-Anlagenplaner und —errichter. Quelle: Technikum Wien (2023)

Neu installierte Anlagen 2021 kWpeak 1.009.102
Typischer mittlerer Systempreis fiir fertig installierte 5 kWpeak
PV-Anlage 2021 Euro/kWhpeak 1.668,9
EUrO/kWpeak 556,8
davon Modul * ]
Anteil am System 33%
X EUrO/kWpeak 320,2
davon Wechselrichter * .
Anteil am System 19%
EUrO/kWpeak 455,3
davon Personalkosten * )
Anteil am System 27 %
davon Verkabelung, Unterkonstruktion & weitere Euro/kWpeak 336,7
Komponenten * Anteil am System 20 %
Gesamtumsatz (PV-Planer und -errichter) Mio. Euro 1.684,1
davon Modul Mio. Euro 561,9
davon Wechselrichter Mio. Euro 323,1
davon Personalkosten Mio. Euro 459,4
davon Verkabelung, Unterkonstruktion, Installation & weitere Mio. Euro 339,7
Komponenten
Gesamte inldndische Wertsch6pfung .
(PV-Planer und -errichter) Mio. Euro 77,5
davon Modul (9,54 % aus dem Inland *) Mio. Euro 53,6
davon Wechselrichter (36,50 % aus dem Inland *) Mio. Euro 117,9
davon Personalkosten (100 % aus dem Inland *) Mio. Euro 459,4
davon Verkabelung, Unterkonstruktion, Installation & weitere .
Mio. E 14
Komponenten (43,13 % aus dem Inland *) 0. Buro 6,5
Anteil inléndischer Wertschopfung an Gesamtumsatz
. 46,2 %
(PV-Planer und -errichter)
* Erhebung Gber 15 6sterreichische Anlagenplaner und Errichter

Die Erlose der Anlagenbetreiber aus Kategorie 1, die aus dem Stromverkauf an die 0eMAG im
Jahr 2022 erzielt wurden, betrugen laut 0eMAG rund 123,02 Mio. Euro.

Sowohl bei Kategorie 2 als auch bei Kategorie 3 wird die jahrliche Stromerzeugung auf Basis
von 1.000 Volllaststunden pro kWeak installierter PV-Leistung errechnet. Eigenverbrauch wird
mit dem Jahresdurchschnittspreis fiir elektrische Energie im Jahr 2022 in Hohe von
18,75 €Cent/kWh bewertet, siehe Statistik Austria (2023b). Bei autarken Anlagen kann von
einem 100 %igen Eigenverbrauch ausgegangen werden, bei Uberschusseinspeisern mit einem
Eigenverbrauchsanteil von ca. 30 % - siehe Quaschning (2012). Fiir die Uberschusseinspeisung
ins Stromnetz werden je nach Energieversorgungsunternehmen unterschiedliche Preise
bezahlt, im Schnitt kann jedoch mit ca. 15 €Cent pro eingespeister Kilowattstunde gerechnet
werden (PV Austria 2023). Die auf dieser Basis berechneten Opportunitatskosten fiir Strom
von autarken PV-Anlagen und Uberschusseinspeisern betragen im Jahr 2022 iiber 515,8 Mio.
Euro. Die Erlése aus dem Verkauf von PV-Strom in Osterreich im Jahr 2022 sind in Tabelle 14
zusammengefasst.
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Tabelle 14 — Erlose aus dem Verkauf von PV-Strom in Osterreich im Jahr 2022
Quelle: Erhebung und Berechnungen Technikum Wien (2023)

PV-Leistung Ende Erl6se
2022 in kWpeak in Mio. Euro
(_1) PV-Anlagen, die einen Einspeisetarif nach dem 584.720 123,02
Okostromgesetz erhalten
(2) autarke PV-Anlagen 9.197 1,72
(3) Uberschusseinspeiser 3.197.788 514,08
Gesamt 3.791.704 638,82

10.7 Beschaftigungseffekte

Die Entwicklung der Arbeitspldtze am 6sterreichischen PV Markt ist in Tabelle 15 abgebildet.
Die Arbeitsplatzzahlen wurden im Zuge der jahrlichen Datenerhebung ermittelt. Dabei
gestaltet sich die Ermittlung der Arbeitsplatzzahlen der 6sterreichischen PV-Planer und
Errichter als dullerst komplex, da in vielen Unternehmen keine klare Abgrenzung der
unterschiedlichen Unternehmensbereiche vorgenommen wird.

Basierend auf der Befragung von mehr als 20 oOsterreichischen Anlagenplanern und
—errichtern, die ca. 20 % der 2022 in Osterreich neu installierten Leistung reprasentieren,
wurden die durchschnittlichen Arbeitsplatze pro installiertem MWpeak ermittelt und anhand
der 2022 neu installierten PV Leistung hochgerechnet. Dabei wurden nur Anlagenplaner und
-errichter berlicksichtigt, die im Jahr 2022 PV-Anlagen mit einer Leistung von mindestens
200 kWp installiert haben (n=11). Wie im Vorjahr wurden auch heuer 4,2 Arbeitsplatze pro
installiertem MW,eak erhoben. Generell ist hier jedoch anzumerken, dass diese Zahlen mit
Bedacht interpretiert werden miissen und auch in Zukunft fiir einen aussagekraftigeren
Vergleich tiber mehrere Jahre hinweg beobachtet werden sollten. Auf Basis dieser Kennzahl
sowie der 2022 installierten Leistung von 1.009,1 MW,eak ergeben sich seitens der PV-Planer
und —errichter somit 4.236 Arbeitsplatze, was einen Anstieg um etwa 36 % im Vergleich zum
Vorjahr bedeutet. Damit sind die PV-Planer und —errichter fir 69,7 % der gesamten
Arbeitsplatze der PV-Branche verantwortlich.

Mit 1.051 Arbeitsplatzen (17,3 %) liegen die Hersteller von Wechselrichtern und PV-
Zusatzkomponenten an zweiter Stelle. Die Anzahl der Beschéftigten in diesem Bereich diirfte
jedoch deutlich hoher liegen, da viele Produzenten ihre Produkte nicht ausschlieflich fir die
PV-Sparte produzieren und daher keine bzw. keine verldsslichen Zahlen beziiglich der
Angestellten im PV Bereich liefern konnten. SchlieBlich wurden weitere 471 Arbeitsplatze im
Bereich der Forschung und Entwicklung (7,7 %) sowie 317 Arbeitspldtze seitens der
Osterreichischen Modulproduzenten (5,2 %) erhoben.

Die Gesamtsumme im Jahr 2022 kann somit mit 6.075 Arbeitsplatzen beziffert werden. Dies
entspricht einem Zuwachs von 34,1 % im Vergleich zu 2021. Verantwortlich dafir ist in erster
Linie der deutliche Anstieg der in Osterreich im Jahr 2022 neu installierten Leistung, die vor
allem seitens der PV-Planer und Errichter eine deutliche Steigerung bei den Arbeitsplatzen mit
sich brachte.
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Tabelle 15 — Arbeitsplatze des Osterreichischen PV-Marktes von 2016 bis 2022

Quelle: Erhebung und Berechnung Technikum Wien (2023)

Arbeitsplatze in Anteil an Ver-
VoIIzeitg uivalenten 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Summe anderung
d 2022 2021/2022

Modul- und Zellenproduzenten® | 171 116 138 135 172 185 317 52% 71,45 %
Anlagenplaner und -errichter 2 1.145 | 1.257 | 931 | 1.227 | 1.432 | 3.104 | 4.236 69,7 % 36,45 %
Wechselrichter und 906 | 871 | 927 | 873 | 748 | 811 | 1.051| 173% | 29,59%
Zusatzkomponenten
Forschung und Entwicklung 601 | 570 | 549 | 514 | 403 | 429 471 7,7 % 9,78 %
Gesamt 2.822 | 2.813 | 2.544 | 2.749 | 2.755 | 4.529 | 6.075 | 100,0 % +34,1%
! Expertenschitzung zu den fehlenden Informationen der heimischen Produzenten die keine Angaben

machten.
2 Hochrechnung basierend auf einer Stichprobe von n=11 &sterr. PV-Planern und Errichtern mit

durchschnittlich 4,2 Arbeitspldtzen pro installiertem MW,peak.

10.8

Derzeit machen kristalline Silizium (c-Si)-Technologien mehr als 95% der gesamten
weltweiten Zellproduktion aus. Monokristalline PV-Zellen, bestehend aus Wafer, die unter
Verwendung eines Einkristall-Wachstumsverfahrens hergestellt wurden, verfiigen (ber
kommerzielle Wirkungsgrade zwischen 20 % und 25 % (Single Junction) und haben sich in den
letzten Jahren mit einem Marktanteil von Uber 90 % zur domoninierenden Technologie
entwickelt. Im Gegenzug haben multikristalline Silizium (mc-Si) Zellen, auch polykristallin
genannt, massiv an Bedeutung verloren.

Innovationen

Kommerzielle Dunnfilmmaterialien sind Cadmium Tellurid (CDTE) und Copperindium-
(Gallium) -Diselenid (CIGS und CIS). Amorphes (a-Si) und Mikromorphes-Silizium (u-Si), die
friiher einen nennenswerten Marktanteil hatten, konnten weder preislich noch in Bezug auf
den Wirkungsgrad mit einer der zuvor erwdhnten kristallinen Siliziumtechnologien bzw.
Diinnfilmtechnologien mithalten.

Tandemzellen, basierend auf Perowskiten, werden ebenfalls erforscht, entweder auf Basis
kristallinem Silizium oder auf einer Dinnfilmbasis und konnten friiher auf den Markt kommen
als reine Perowskit-Produkte. Im Jahr 2021 erreichte eine Perowskit-Solarzelle 28,0 %
Wirkungsgrad bei siliziumbasiertem Tandem und 23,26 % Wirkungsgrad in CIGS-basierten
Tandems.

Bifaziale PV-Module sammeln Licht auf beiden Seiten des Moduls. Wenn die Montage so
ausgefihrt wird, dass Albedo genug Licht reflektiert, ist eine Steigerung der Energieerzeugung
bei fix montierten Modulen von bis zu 15 % moglich, bei einem einachsig nachgefiihrten
System sogar bis zu 30-35%. Aktuelle GroBprojekte in Wistengebieten haben das
Marktvertrauen in die bifaziale PV Technologie gestarkt, was dazu fiihrt, dass sich
Produktionslinien zunehmend in Richtung bifazialer Module bewegen.

Bei den Modulen ist ein signifikanter Trend zu Glas/Glas-Modulen erkennbar, speziell in
Verbindung mit bifazialer Technologie. Typischerweise werden auf Front- und Riickseite 2 mm
Glaser eingesetzt. Dadurch wird Glas-Glas-Modulen eine langere Lebensdauer zugeschrieben.
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Die Glas-Glas-Technologie sorgt auch fiir eine hohe mechanische Belastbarkeit und ein
geringes Degradationsverhalten sowie fiir eine geringere Anfalligkeit fiir Microrisse.

Neue Marktsegmente, die 2022 weltweit weiter an Schwung gewonnen haben, sind Floating-
PV und Agrar-PV. Auch in Osterreich wurde im Jahr 2022 in Grafenwérth eine Floating PV-
Anlage (Inbetriebnahme Anfang 2023) mit 24,5 MW,eak errichtet, die auch europaweit fir
Aufsehen sorgt. Im Sektor der Agrar-PV wurden 2022 erste Anlagen im MW-Bereich errichtet,
darunter eine Anlage in Bruck/Leitha (3 MWpeak).

Osterreichs Mitarbeit im Photovoltaikprogramm der Internationalen Energieagentur IEA-PVPS
(www.iea-pvps.org) ist fir die Uberfiihrung internationaler Forschungsaktivititen in die
heimische Photovoltaik-Innovationsszene wesentlich: Aktuell ist Osterreich an 6 von 8
laufenden Forschungsaktivitdten (Tasks) in der IEA beteiligt und leitet ein Task (Task 14: Solar
PV in the 100 % RES power System). Neben den Themen der verstarkten Netzintegration und
der PV in Geb3uden arbeiten Osterreichs Expertinnen an den folgenden Themen: globale PV
Analysen (Task 1), Nachhaltigkeit (Task 12), Leistungsbeurteilung, Betrieb und Zuverlassigkeit
von PV Systemen (Task 13), PV-Bauwerksintegration (Task 15) sowie solare Ressourcen (Task
16). Dieses internationale Forschungsnetzwerk ist mit gesamt etwa 350 Forscherlnnen aus
etwa 30 Ldndern mittlerweile eines der groften und erfolgreichsten Technologie-
Kooperationsprogramme der IEA. Die strategische Leitung (,,Vice Chair strategy”) wird bereits
seit etwa zehn Jahren vom Osterreichischen Vertreter wahrgenommen. Ergebnisse und
Kooperationen, die sich aus diesem Netzwerk ergeben, werden direkt in die Osterreichische
Innovationslandschaft eingespielt, wobei die 0Osterreichische Technologieplattform
Photovoltaik (TPPV) dabei national eine koordinierende Rolle einnimmt.

10.9 Marktentwicklung in Bezug auf Roadmaps

Die Photovoltaik Technologie Roadmap des BMVIT aus dem Jahr 2016 (Fechner et al. 2016)
bzw. Teil 2 aus dem Jahr 2018 (Fechner et al. 2018) mit Fokus auf die Anwendungsbereiche
Gebdude/Stadte, Mobilitat, Landwirtschaft und Industrie, skizzieren die grundsatzliche
Entwicklungsperspektive der Photovoltaik, die moéglich werden kann, wenn die
Rahmenbedingungen entsprechend adaptiert werden. Mittlerweile ist es nicht mehr
Uberwiegend eine Kostenfrage, die die tatsachliche Entwicklung den Roadmap-Pfaden
hinterherlaufen lasst, sondern eine Frage geeigneter Rahmenbedingungen.

Seitens der PV-Planer und Errichter werden vermehrt Probleme beim Netzzugang genannt.
Abhilfe konnte hier mehr Transparenz seitens der Netzbetreiber hinsichtlich des aktuellen
Netzzustandes vor Ort, aber auch hinsichtlich vorhandener Netzausbauplane schaffen. Um die
politischen Ausbauziele zu erreichen, erscheint eine rasche Digitalisierung des Verteilnetzes
als essenziell, ebenso die Rolle der E-Control als Schlichtungsstelle. Das EAG hat hier - u.a. mit
pauschalierten Netzzutrittsentgelten - fiir Erleichterungen gesorgt. Weiters wurden
blrokratische Barrieren wie Betriebsanlagengenehmigungen und Bescheideinholungen
vielfach entscharft, wobei auch hier noch weitere Vereinfachungen zielfihrend waren.

Das Ziel der aktuellen Bundesregierung, 100 % Strom aus Erneuerbaren bis 2030 zu generieren
und die damit verbundene Erhéhung der installierten PV-Leistung um ca. 11 GWpeak, kann nur
mit jahrlichen Ausbauraten gréBer 1 GWpeak erreicht werden - eine Rate die 2022 erstmals
erreicht wurde. Damit konnte die PV im Jahr 2030 etwa 15 % des Osterreichischen
Stromverbrauchs (bei einer angenommenen Steigerung um 20% im Vergleich zu 2016)
abdecken.

Seite 54 von 75


http://www.iea-pvps.org/

Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

Ambitioniertere Vorgaben fir PV-Verpflichtungen im Neubau und bei Sanierungen in den
nationalen bautechnischen Vorschriften (OIB Richtlinie), bei Parkraumiberdachungen und
anderen Anwendungen koénnten das Erreichen der Roadmap-Szenarien sicherstellen.
Forderungen sollten verstarkt auf Anwendungen umgeleitet werden, wo der Markt noch
gering entwickelt ist (Bauwerksintegration, Uberdachungen, Agri-PV, Floating-PV,...). Weiters
wadre anzudenken, dem Vor-Ort-Management der erzeugten Energie durch die Férderung von
Energiemanagementsystemen eine grolRere Bedeutung zu geben um die lokale Erzeugung
bestmdglich mit den lokalen Energiebediirfnissen wie z. B. E-Mobilitat, Warmepumpen und
Kihllasten abzustimmen. Weiters sollten jene Fordermodelle, bei denen groRer Zulauf aus der
breiten Bevolkerung zu erwarten ist, auf einfach zu administrierende Modelle wie z. B. ein
Aussetzen der Mehrwertsteuer oder andere Steuererleichterungen umgestellt werden.

Eine der starksten Barrieren dirfte im Eigenbedarfsvorrang liegen, der dazu fihrt, dass
geeignete Dacher nicht vollstandig bzw. selten genutzte Objekte (Ferienh&user,...) gar nicht
genutzt werden, da die zu erwartende Produktion oft auf die Moglichkeit des selbstgenutzten
Stromes reduziert wird. Die zusatzliche Barriere einer Abgabe flir den Eigenverbrauch bei
einer Jahreserzeugung groBer 25.000 kWh wurde 2019 gestrichen, was eine geringfligige
Erleichterung bei Gewerbe- und Industrieanlagen brachte. Die gestiegenen Einspeisetarife
und das Modell der Energiegemeinschaften kdnnten diese Situation in den kommenden
Jahren etwas entscharfen, langfristige Planbarkeit ware aber dennoch wiinschenswert.

10

9 m Marktentwicklung

M PV-Roadmap

PV-Leistung in GWpeak

Abbildung 20 — Tatsichliche PV-Marktentwicklung und Roadmap-Szenario
Quellen: FH Technikum Wien (2023), Fechner et. al. (2016)

Wie in Abbildung 20 ersichtlich sind die Realitdt sowie die Roadmap-Pfade (bzw. die diesen
recht ahnlichen aktuellen Regierungsziele) noch voneinander entfernt, ndhern sich aber seit
einigen Jahren kontinuierlich an. Die aktuellen politische Entwicklungen wie z.B. eine
unsichere Versorgung mit fossilen Energien sowie die Diskussionen um das Klima lassen
erwarten, dass diese Entwicklung anhalten wird - vorausgesetzt diese gesellschaftlichen
Treiber bleiben in dieser Intensitat in der 6ffentlichen Diskussion.

Technologische Ziele der Roadmap, wie eine verstirkte Fokussierung in Osterreich auf die
bauwerkintegrierte Photovoltaik (BIPV) werden derzeit nur auf geringem Niveau
weitergefiihrt. Forschungsforderungen fir entsprechende technologische Entwicklungen in
dieser vielversprechenden Nische sind daher auszuweiten. Das im Regierungsprogramm
erwahnte ,,1 Million PV-Dacher Programm? verdeutlicht, dass vorrangig die Potenziale an und

Seite 55 von 75



Innovative Energietechnologien in Osterreich — Marktentwicklung 2022

auf Geb3uden genutzt werden sollten. Dazu sind signifikante Anderungen der
Rahmenbedingungen erforderlich (Verpflichtungen einfiihren, Baurichtlinien ambitionierter
gestalten,...). Aber auch fiir PV auf verfligbaren Flachen abseits von Gebduden sind geeignete
Rahmenbedingungen fiir deren rasche ErschlieBung erforderlich. Geeignete Flachen sind
unter anderem infrastrukturell bereits genutzte Flachen wie Parkrdume, Strassen- und
Wegeliberdachungen, Schallschutzwande und Wasserflaichen (,Floating PV“ z.B. auf
Stauseen) bis hin zu Griunbrachen und anderen landwirtschaftlichen Flachen, wobei hier
speziell auf eine Kategorisierung nach der Wertigkeit der Flachen zu achten ist. Die
Moglichkeit der Erreichung einer erhohten Biodiversitdit bei Freiflaichenanlagen ist
mittlerweile wissenschaftlich vielfach nachgewiesen und sollte entsprechend geplanten
Freiflaichenanlagen rasch zur Realisierung verhelfen.

Spezielle Forderungen, die innovative und bereits technologisch ausgereifte PV-Technologien
unterstiitzen, sollen dazu beitragen, neue PV-Markte auf bereits genutzten Flachen zu
schaffen. Beim weiteren Ausbau der Photovoltaik sollten daher neben den Kosten fiir die
erzeugten Kilowattstunden auch weitere Faktoren wie nationale Wertschopfung,
Doppelnutzen, Nahe zu potenziellen Verbrauchern, Netzverfiigbarkeit und die
gesellschaftliche Akzeptanz Beachtung finden.

Bereits zum vierten Mal wird von der TPPV ein “Osterreichischer Innovationsaward fir
Integrierte Photovoltaik” durchgefiihrt, der besonders auf diese Chancen der integrierten PV
hinweisen. Dabei werden neben den Gebduden auch alle anderen baulichen Strukturen wie
Larmschutzwande, Strassen, Briicken, Park- sowie Rastplatze und Stauwerke sowie der
Fahrzeugsektor (VIPV — vehicle integrated PV) einbezogen, um die Chancen der Photovoltaik
unter Einhaltung asthetischer und systemtechnischer Qualitatskriterien moglichst optimal zu
nutzen.

Die Osterreichische Technologieplattform Photovoltaik (TPPV) sieht besonders in der
bauwerkintegrierten Photovoltaik einen erfolgversprechenden Weg fiir Osterreich, wobei
Integration dabei als dsthetisch/architektonische sowie als systemische Integration in das
Energiesystem vor Ort gesehen wird. Damit riicken Energiemanagement und lokales
Lastmanagement, das bis zur Versorgung der lokalen Mobilitatsbedirfnisse reichen kann, in
den Mittelpunkt. Die Technologieplattform Photovoltaik erwartet, dass bei diesem Ansatz die
Akzeptanz die Bevolkerung hoher ist, vor allem wirden aber auch die lokale Wertschopfung
und Innovationsaspekte und damit heimische Arbeitsplatze deutlich hoher sein als bei
Aufdach- bzw. Freiflachenlésungen.
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10.10 Zehn-Jahres-Vorausschau auf Markt und Marktumfeld

Der Ukrainekrieg, die damit verbundene Verfligbarkeit von Erdgas sowie die steigenden
Energiepreise haben im Jahr 2022 zu einer noch nie dagewesenen Nachfrage fiir Photovoltaik
gefiihrt. Mittlerweile wird auch auf hochster politischer Ebene die rasche Ablosung des
fossilen Energiesystems gefordert. Photovoltaik, eine Technologie, die lange als teure
Nischentechnologie betrachtet wurde, hat es dabei geschafft, sich zu einer der wichtigsten
und in vielen Anwendungsarten mittlerweile auch billigsten Technologien fiir die
Energiewende zu etablieren. Die vielfdltige Anwendbarkeit, inklusive der Integrations-
moglichkei in bereits bestehende Strukturen sowie der inzwischen eingetretene
Kostenriickgang, aber auch die vergleichsweise gute langfristige Rohstoff-Verfligbarkeit fihrt
dazu, dass die Photovoltaik in den kommenden Jahrzehenten zur mit Abstand wichtigsten Art
der Stromerzeugung aufsteigen wird.

Uberdies wird der Photovoltaik noch ein weiteres Kostendegressionspotential vorausgesagt,
das aber nun nicht mehr primar von einer weiter zunehmenden Massenfertigung (Economies
of scale) herriihrt, sondern von neuen Technologieentwicklungen, die teilweise noch im
Laborstadium sind. Die mit dem weltweiten Marktboom gleichzeitig auch intensivierte
Photovoltaikforschung lasst eine weitere Anndaherung der Wirkungsgrade von marktiblichen
Technologien an die im Labor erreichten Wirkungsgrade erwarten. Derartige Rekorde im
Labor zeigen das grundsatzliche Potenzial bei der Effizienz, die sich wenn auch langsam, aber
doch bestandig nach oben entwickelt. Gemittelt iber die letzten 10 Jahren lag der absolute
Wirkungsgradzuwachs der am Markt verfligbaren Technologien bei jahrlich etwa 0,55 %. Es
kann davon ausgegangen werden, dass diese Entwicklung zumindest anhalt bzw. sogar leicht
zunimmt.

Der Materialverbrauch fiir Siliziumzellen hat sich in den letzten 13 Jahren aufgrund erhohter
Wirkungsgrade, dinnerer Wafer und Drdhte sowie groBerer Blocke deutlich von etwa
16 g/Wpeak auf etwa 4 g/Wpeak reduziert. Dadurch hat sich auch die Energieriicklaufzeit von PV-
Anlagen, die u.a. abhangig vom geografischen Standort ist, weiter verringert: In Nordeuropa
bendtigen PV-Anlagen aktuell etwa 2,5 Jahre um den Energieaufwand bei der Produktion
auszugleichen, wahrend PV-Anlagen im Siden diesen je nach Technologie bereits nach 1,5
Jahren und weniger ausgleichen. ,Sustainable Manufacturing” ist im Trend, Recyclingfahigkeit
wird mehr und mehr bereits im Produktionsprozess Beachtung finden?. Neuentwicklungen bei
Wechselrichtern konzentrieren sich vermehrt auf netzdienliche Funktionen sowie Funktionen
zur Optimierung des Eigenverbrauchs. Hybrid-Wechselrichter, die direkt mit Speichern
kombiniert werden kénnen, kommen vermehrt auf den Markt.

Die weltweit, speziell aber auch in Osterreich, erwartete starke Zunahme des Stromver-
brauchs ist eine Herausforderung, aber auch eine besondere Chance fiir die Photovoltaik.
Mobilitatslosungen bieten ebenso wie der Bereich der Klimatisierung gute Optionen, diese
Anwendung direkt mit der photovoltaischen Stromerzeugung zu verbinden. Die nun rasch
zunehmende Digitalisierung wird den Strombedarf weiter steigern.

10.10.1 Voraussichtliche Entwicklungen des Marktes

Im Osterreichischen ,Erneuerbaren Ausbaugesetz®, das im Juli 2021 in Kraft getreten ist, sind
klare Ziele vorgegeben, die flir die Photovoltaik eine Steigerung um 11 TWh bis 2030
vorgeben. Damit einher geht die Notwendigkeit die 2022 erreichte MarktgrofRe zumindest

! Photovoltaics report, Fraunhofer Institute for Solar Energy Systems, ISE with support of PSE Conferences &
Consulting GmbH Freiburg, 14 March 2019 www.ise.fraunhofer.de
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aufrechtzuerhalten bzw. noch zu steigern. Fragen der Flachennutzung stehend aktuell in den
Bundeslandern im Mittelpunkt der Diskussion. Vorrangiges Ziel ist es vielfach, moglichst auf
die optimierte Ausnutzung der bereits verbauten Umwelt und die integrierte PV zu setzen, mit
der Argumentation der groRBeren Akzeptanz und héheren nationalen Wertschopfung. Wo
Ziele damit nicht erreichbar sind, werden jedoch auch Freiflaichen auszubauen sein, wobei hier
eine Kategorisierung u.a. entsprechend der dkologischen Wertigkeit und der vorliegenden
Netzreserven erfolgen sollte. Weiters sollte als wesentliches Kriterium bei steuernden
Eingriffen auch die heimische Wertschépfung Beachtung finden bzw. der Beitrag, den die PV
zur Dezentralisierung des Energiesystems, bzw. den sozialen Effekten erbringt.

Diverse Leitfaden fur die Planung und Realisierung sowie 6kologisch vertragliche Nutzung von
Photovoltaik auf Freiflichen wurden in den letzten Jahren veroffentlicht (PV Austria 2020).
Klar ist mittlerweile, dass PV Freiflichenanlagen bei Einhaltung bestimmter Vorgaben
(Verzicht auf landwirtschaftlich hochwertige Boden, ausreichende Belichtung und
gleichmadlige Bewadsserung, Ricksichtnahme auf Orts- und Landschaftsbild und
Naturschutz,...) eine deutliche Verbesserung der ortlichen Biodiversitat erreichen kénnen, da
diese Flachen (ber 25 und mehr Jahre ein nahezu vom Menschen unbetretenes
Riickzugsgebiet fir Insekten, Kleintiere und Pflanzen schaffen. Die damit unweigerlich
einhergehende verringerte Verbauungsmaoglichkeit mit PV Modulen macht diese Flache fir
Investoren freilich oft etwas unattraktiver. Die Kombination von Freiflaichen-PV mit
landwirtschaftlicher Nutzung aller Art (Obstbau, Getreide, Viehhaltung,...) wird unter dem
Titel ,, Agrar-PV“ aktuell in ersten Projekten realisiert und schafft neue Perspektiven fir die
heimische Landwirtschaft.

Speziell Beachtung finden sollten Zusatzeffekte, die entstehen, wenn PV-Erzeugung und
Nutzung nahe beeinander liegen. Hier sind nicht nur die verringerten Ubertragungsverluste zu
nennen, sondern auch weitergehende, damit verbundene Anreize, Effekte und Potenziele wie
z. B. Energieeinsparungen, Umstieg auf E-Mobilitat mit Strom aus der eigenen PV Anlage,...
die erschlossen werden kdnnen.

Akzeptanz, Synergien mit anderen Energielésungen, lokales Energiemanagement und das
Schaffen eines nationalen Heimmarktes fir innovative PV-System-L&sungen, die weltweit
exportiert werden konnen, sind generelle Eckpunkte, die beim sich zukiinftig wesentlich
dynamischer entwickelnden heimischen Markt Beachtung finden missen.

10.10.2 Akteure und treibende Krafte

Fiir die weitere Entwicklung des heimischen PV Marktes sind neben den Gestalterlnnen der
Rahmenbedingungen bei Bund und Landern die Verbande im Bereich der Photovoltaik - PV
Austria und die Osterreichische Technologieplattform Photovoltaik, mit dem speziellen
Schwerpunkt von Forschung und Standortfragen - wichtige Treiber. Als wichtige Treiber fir
einen groflen PV-Markt sind mittlerweile aber auch Wohnbautrdager, groRe
Infrastrukturbetreiber aus dem Gebdude- und Mobilitatsbereich sowie diverse
Energieberatungen und offentliche Stellen in Bund und Ldnder zu nennen. Indirekt ist die
Verbindung zu anderen Technologiethemen wie Wasserstoff, Elektromobilitdt und
Wiarmepumpen zu erwahnen, die alle mit einem starken Ausbau der Photovoltaik in
Verbindung gebracht werden. Eine weitere indirekt treibende Kraft ist der mittlerweile
vergleichsweise geringe Investitionsbedarf, der es - vor allem bei Einbeziehung der
offentlichen Férderungen - vielfach ermdglicht, Amortisationszeiten von wenigen Jahren zu
erreichen.
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11. Marktentwicklung PV-Batteriespeichersysteme

Die Entwicklung der Verkaufszahlen von stationdren Batteriespeichern, die gemeinsam mit
einer PV-Anlage betrieben werden und die Entwicklung des kumulierten Bestandes der in

Betrieb befindlichen PV-Speichersysteme wird in und dargestellt.
gibt Aufschluss lber die erhobenen Einkaufs- und Verkaufspreise. Die
verfligbaren Forderinstrumente sind in dokumentiert. In werden

die technologiespezifischen Details dargestellt.

11.1 Technologiespezifische Erhebungs- und Berechnungsmethoden

Um die Entwicklung von stationdren Batteriespeichern, die gemeinsam mit einer PV-Anlage
betrieben werden (,PV-Speichersysteme®), auch in Osterreich zu dokumentieren, ermittelt
die FH Technikum Wien seit 2014 — also seit dem Beginn einer nennenswerten Marktdiffusion
in Osterreich — jahrlich relevante technische und wirtschaftliche Kennzahlen wie z. B. Anzahl
und Leistung der jahrlich neu installierten Speichersysteme, eingesetzte Technologien oder
auch Systempreise.

Dazu werden neben Bundes- und Landesforderstellen, die im jeweiligen Jahr eine Forderung
fir PV-Speichersysteme angeboten haben, auch 0Osterreichische Unternehmen, die im
jeweiligen Jahr zum PV-Speichermarkt in Osterreich beigetragen haben, mit Hilfe von
unterschiedlichen Erhebungsbogen befragt bzw. fallweise auch direkt per E-Mail oder
telefonisch kontaktiert. Neben dem quantitativen Marktvolumen des Inlandsmarktes werden
aus diesen Erhebungen auch unterschiedliche Strukturinformationen ermittelt bzw.
abgeleitet. Insgesamt wurden 2022 ca. 250 Unternehmen sowie Landes- und Bundesforder-
stellen befragt. Die detaillierten Datenquellen sind am Ende dieses Kapitels dokumentiert.

Die nachfolgend dargestellte Marktentwicklung der PV-Speichersysteme flr das Jahr 2022 in
Osterreich wurde (iber Daten von Investitionsférderungen der Bundeslinder, des Klima- und
Energiefonds sowie der 0eMAG Abwicklungsstelle fir Okostrom AG ermittelt. Dariiber hinaus
wurden Datenmeldungen von 6sterreichischen Unternehmen eingearbeitet, die 2022 zum PV-
Speichermarkt in Osterreich beigetragen haben, wie z. B. PV-Anlagenplaner und -errichter.

Dokumentiert wurden gefoérderte und nicht geforderte stationdre Batteriespeichersysteme
mit einer nutzbaren Kapazitat von bis zu 50 kWh, die mit einer PV-Anlage betrieben werden
und im jeweiligen Erhebungsjahr in Osterreich errichtet wurden. Mitunter werden jedoch
vereinzelt auch PV-Speichersysteme mit mehr als 50 kWh erfasst, da bei einzelnen
Forderprogrammen auch grofRere Stromspeicher eingereicht werden konnten, diese jedoch
aufgrund der zur Verfligung stehenden Daten nicht gezielt erfasst und herausgerechnet
werden konnten.

11.2 Marktentwicklung

11.2.1 Rahmenbedingungen

Wie bereits in den Vorjahren war die Stimmung in Osterreich in Bezug auf erneuerbare
Energietechnologien auch im Jahr 2022 sehr positiv. Im Vergleich zum Vorjahr verbesserte sich
die Akzeptanz fir erneuerbare Energietechnologien und -projekte erneut — noch nie war die
Akzeptanz von erneuerbaren Energieprojekten in Osterreich so hoch. Fast 9 von 10
Osterreicher:innen befiirworten den Ausbau von Photovoltaik in der eigenen Gemeinde
(Hampl et al. 2023).
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In diesem Kontext gewinnen PV-Speichersysteme zunehmend an Bedeutung. Dies zeigt der
Umstand, dass bereits 70 % der Eigenheimbesitzerinnen, die eine PV-Anlage planten, auch
Uber den Kauf eines Stromspeichers nachdachten (42 %) bzw. sich bereits dafiir entschieden
hatten (28 %).

Dariber hinaus waren im Jahr 2022 mehrere Férderungen fiir PV-Speichersysteme sowohl in
den Bundeslandern als auch auf Bundesebene verfligbar. Details dazu sind in
zu finden.

11.2.2 Entwicklung der Verkaufszahlen

Im Jahr 2022 wurden in Osterreich 15.354 PV-Speichersysteme mit einer kumulierten
nutzbaren Speicherkapazitat von 206.114 kWh mit Hilfe einer Forderung errichtet.

Neben den geférderten PV-Speichersystemen wurden in Osterreich auch im Jahr 2022 PV-
Speichersysteme ohne Forderung errichtet, da unter anderem Forderungen aufgrund
zeitlicher und/oder budgetarer Einschrankungen nicht iber das ganze Jahr hinweg verfligbar
waren. Wie in den Vorjahren wurden Anzahl und Kapazitat nicht geférderter PV-
Speichersysteme auch 2022 mittels Befragung Osterreichischer PV-Planer und Errichter (n=12)
ermittelt und anhand der 2022 geférderten PV-Speichersysteme hochgerechnet. Basierend
auf dieser Hochrechnung wurden in Osterreich im Jahr 2022 1.757 PV-Speichersysteme mit
einer kumulierten nutzbaren Speicherkapazitat von 23.591 kWh ohne Forderung errichtet.

In Summe ergibt sich damit im Jahr 2022 ein Zubau von 17.111 PV-Speichersystemen mit einer
kumulierten nutzbaren Speicherkapazitat von 229.705 kWh. Verglichen mit den Verkaufs-
zahlen des Jahres 2021 ist die neu installierte Speichernutzkapazitit der 2022 in Osterreich
neu installierten PV-Speichersysteme deutlich von 131.129 kWh auf 229.705 kWh gestiegen
(+75,2 %). Die Entwicklung der jahrlich neu installierten Speichersysteme sowie der damit

verbundenen Speichernutzkapazitat ist in dargestellt.
Anzahl Nutzbare Speicherkapazitat in kWh
Jahr ; nicht ) nicht
gefordert R Summe gefordert - Summe
2014 422 0 422 2.900 0 2.900
2015 583 670 1.253 3.933 4.520 8.453
2016 564 119 683 6.078 1.283 7.361
2017 892 365 1.257 7.135 2.919 10.054
2018 1.434 605 2.039 12.292 5.185 17.477
2019 1.560 308 1.868 14.639 2.892 17.532
2020 4.101 284 4.385 53.133 3.685 56.817
2021 6.375 2.380 8.755 95.487 35.643 131.129
2022 15.354 1.757 17.111 206.114 23.591 229.705
Vera
:;:’;;':gg'z‘g +140,8% | -262% | +955% +1159% | -33,8% | +752%

Anmerkung zur Tabelle: keine Erhebung der nicht geférderten PV-Speichersysteme im Jahr 2014
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Wie in Abbildung 21 ersichtlich wurden 89,73 % mit einer Forderung und 10,27 % ohne
Forderung errichtet. Damit zeigt sich weiterhin ein deutlicher Unterschied zum deutschen
Speichermarkt, wo bereits im Jahr 2017 anndhernd 80% der neu installierten PV-
Speichersysteme ohne Férderung errichtet wurden (Figgener et al. 2018).

250

m gefordert

200 H nicht gefordert

150

100

jahrlich neu installierte nutzbare
Speicherkapazitat in MWh

50

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Abbildung 21 — Jihrlich neu installierte PV-Batteriespeicher von 2014 bis 2022
in Osterreich geforderte und nicht geférderten Systeme.
Quelle: Technikum Wien (2023)

Von den im Jahr 2022 neu installierten Stromspeichern wurden ca. 84 % gemeinsam mit einer
PV Anlage errichtet, der Rest (ca. 16 %) der neu installierten Speicherkapazitdt wurde bei
bestehenden PV Anlagen nachgeristet.

11.2.3 In Betrieb befindliche Anlagen

Die Gesamtleistung der in Betrieb befindlichen PV-Speichersysteme ergibt sich aus dem
Gesamtbestand des Jahres 2021 sowie der im Jahr 2022 neu installierten Anlagen. Wie in
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ersichtlich waren damit Ende 2022 37.130 PV Speichersysteme mit einer
kumulierten nutzbaren Speicherkapazitit von 481.428 kWh in Betrieb. Im Vergleich zum
Vorjahr bedeutet das einen Anstieg um etwa 91,3 % (2021: 251.723 kWh).
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Anzahl in Stiick Anlagen Nutzbare Speicherkapazitat in kWh
Jahr gefordert n.I.Cht Summe gefordert n.|.cht Summe
gefordert gefordert
2014 422 0* 422 2.900 0’ 2.900
2015 1.005 670 1.688 6.833 4.520 11.353
2016 1.569 789 2.388 12.911 5.803 18.714
2017 2.461 1.154 3.615 20.045 8.722 28.768
2018 3.895 1.759 5.654 32.337 13.907 46.245
2019 5.455 2.067 7.522 46.977 16.799 63.776
2020 9.556 2.352 11.908 100.109 20.484 120.594
2021 15.931 4.731 20.662 195.596 56.127 251.723
2022 30.791 6.339 37.130 401.710 79.717 481.428
V:;::;':;:‘;g +99,5% | +384% 85,5 % +1054% | +420% | +91,3%

"Anmerkung zur Tabelle: keine Erhebung der nicht geférderten PV-Speichersysteme im Jahr 2014

11.2.4 Entwicklung der Einkaufs- und Systempreise

und zeigen die Entwicklung der Einkaufs- und Verkaufspreise fur
Batteriespeichersysteme Osterreichischer PV-Planer und Errichter sowie deren Bandbreite
von 2015 bis 2022. Bei der Berechnung des Mittelwertes wurde jeweils die installierte
Speicherkapazitat der Anlagenplaner und -errichter mitberlcksichtigt (gewichteter
Mittelwert).

Einkaufspreise: zeigt die Entwicklung der Einkaufspreise Osterreichischer
Anlagenplaner und -errichter fiir PV-Speichersysteme (Lithium-lonen-Technologie, inkl.
Wechselrichter) in Osterreich pro kWh nutzbare Speicherkapazitat exkl. der gesetzlichen
Mehrwertsteuer von 20 %. Wahrend der Mittelwert der genannten Einkaufspreise von 2016
bis 2020 Jahr fur Jahr sank, stieg dieser im Jahr 2021 erstmals wieder an. Dieser Trend setzte
sich auch im Jahr 2022 fort: Der durchschnittliche Einkaufspreis betrug 705 Euro/kWhnut
(+15,5 % im Vergleich zum Vorjahr bzw. +2,4 % im Vergleich zu 2019).

Systempreise: zeigt die Entwicklung der Systempreise (Mittelwert und
Bandbreite) fiir PV-Speichersysteme (Lithium-lonen-Technologie) in Osterreich pro kWh
nutzbare Speicherkapazitat. Die angegebenen Systempreise beziehen sich jeweils auf
schlisselfertig installierte PV-Speichersysteme (inkl. Leistungselektronik, Montage und
Installation) und verstehen sich exkl. der gesetzlichen Mehrwertsteuer von 20 %. Wahrend
sich in den Vorjahren stets ein dahnliches Bild wie bei den Einkaufspreisen zeigte, verlief die
Entwicklung im Jahr 2022 kontrar: So wurde fiir das Jahr 2022 fir schlisselfertig installierte
PV-Speichersysteme ein Preis von rund 986 Euro pro kWh nutzbare Speicherkapazitat exkl.
MwsSt. erhoben, was einen Rickgang von rund 4,3% im Vergleich zu 2021 (1.030
Euro/kWhnutz) bedeutet, wie in ersichtlich.
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Abbildung 22 — Entwicklung der Einkaufspreise fiir PV-Speichersysteme in Osterreich
(Mittelwert und Bandbreite) exkl. MwSt. pro kWh nutzbare Speicherkapazitdt. Anzahl der
Nennungen: 2015: n=7, 2016: n=10, 2017: n=15, 2018: n=9, 2019: n=15, 2020: n = 14, 2021:
n =10, 2022: n = 8. Quelle: Technikum Wien (2023)
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Abbildung 23 — Entwicklung der Systempreise fiir PV-Speichersysteme in Osterreich
(Mittelwert und Bandbreite) exkl. MwSt. pro kWh nutzbare Speicherkapazitdt. Anzahl der
Nennungen: 2015: n=9, 2012: n=20, 2017: n=17, 2018: n=10, 2019: n=15, 2020: n =17, 2021:

n=16,2022: n = 8. Quelle: Technikum Wien (2023)
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11.2.5 Forderinstrumente

Wie in den Vorjahren waren auch im Jahr 2022 unterschiedliche Forderungen fir
Stromspeicher in den Bundeslandern und auch auf Bundesebene verfiigbar. gibt
einen Uberblick tiber die verfiigbaren Férderprogramme fiir PV-Speichersysteme in Osterreich
fir das Jahr 2022. Dabei wurden folgende Fordermoglichkeiten bericksichtigt und fir den
vorliegenden Marktbericht analysiert:

- Investitionsférderungen der Bundeslander

- Investitionsférderungen des Klima- und Energiefonds
Abwicklung: Kommunalkredit Public Consulting (KPC)

- Investitionsférderung bei PV-Anlagen und Stromspeicher (§ 27a OSG 2012)
Abwicklung: Abwicklungsstelle fiir Okostrom AG (OeMAG)

- EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher
Abwicklung: Abwicklungsstelle fiir Okostrom AG (0OeMAG)

In Summe konnten im Jahr 2022 in Osterreich 15.354 PV-Speichersysteme mit einer
kumulierten nutzbaren Speicherkapazitat von 206.114 kWh mit Unterstitzung der
verfligbaren Forderungen errichtet werden.

Gesamte
Bundeslénder BGLD K NO 00 s |stmk| T | vBG | w [summe [mstalierte
Kapazitat
kWh
Ohne Ford installiert
ne. ?I’ erung installierte KWh 23.501
Kapazitat
229.705
'Z'L"z‘az“'t'°“5f°’de’“"g gesamt|  yyp 2920 32.944| 40381 63.916| 8.432| 45.668) 4.179| 3.014) 4.660| 206.114
Anteil an der gesamten
N - % 1% 16% 20% 31% 4% 22% 2% 1% 2%
geforderten Kapazitat 2022
Wh/Kopf 2022 9,7 57,9 23,5 42,0 14,8 36,1 5,4 7,4 2,4
Investitionsforderung
kWh 2.029] 15.108 19.345 23.335| 1.120| 25.291] 3.310| 2.654 3.295| 95.487
gesamt 2021
Investitionsférderung
gesamt: Veranderung 69,5% 45,9% 47,9% 36,5%| 13,3%| 55,4%| 79,2%| 88,1% 70,7%
in kWh zwischen 21/22
Investitionsforderung kWh 2.101] 12.276 28.764 45.047| 2.741| 33.086| 2.409| 2.286 812 129.524
0eMAG EAG 2022 : ) . . . . . i )
Investitionsférderung
. kWh 171 11 v/ .141 1 2. 4 1 122 13.1
0eMAG 865G 2022 5 3.709 5 86 943 34 33 3.153
Investitionsférderun,
g kWh 648 1.575 7.908 13.728, 716 9.638| 1.239 397 189| 36.038|
KLIEN 2022
1 titionsford d
R LI R KWh o 18978 0 of 4789 of o 3536 27.400
Lander 2022

zeigt die jahrlich neu installierte Speicherkapazitat der gefdorderten PV-
Speichersysteme je Bundesland fiir die Jahre 2014 bis 2022. Dabei wurden nicht nur die
Investitionsforderungen  der  Bundesldnder, sondern auch die verfiigbaren
Bundesforderungen bericksichtigt. Mit 4.320 geférderten PV-Speichersystemen mit einer
nutzbaren Speicherkapazitat von 63.916 kWh liegt Oberdsterreich an der Spitze, gefolgt von
der Steiermark (3.275 Speicher, 45.668 kWh), Niederdsterreich (2.752 Speicher, 40.381 kWh),
Karnten (3.023 Speicher, 32.944 kWh), Salzburg (809 Speicher, 8.432 kWh), Wien (440
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Speicher, 4.660 kWh), Tirol (291 Speicher, 4.179 kWh), Vorarlberg (191 Speicher, 3.014 kWh)
und dem Burgenland (253 Speicher, 2.920 kWh).
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Abbildung 24 — Geforderte PV-Speichersysteme je Bundesland

W

Jahrlich neu installierte Speicherkapazitdt der im Rahmen der verfigbaren

Forderprogramme errichteten PV-Speichersysteme fur die Jahre 2014 bis 2022.

Quelle: Technikum Wien (2023)

Im Folgenden wird auf die einzelnen Férderkategorien im Detail eingegangen.

Details zu den Investitionsforderungen der Lander

Wie bereits in den Vorjahren waren auch im Jahr 2022 in mehreren Bundeslandern
Investitionsforderungen flir Stromspeichersysteme verfligbar. So konnten beim Kauf eines PV-
Speichersystems in den Bundeslandern Karnten, Salzburg, Tirol und Wien landerspezifische
Investitionsforderungen in Anspruch genommen werden.

Tabelle 19 — Anzahl der geférderten PV-Speichersysteme in den Bundeslandern

von 2014 bis 2022. Quellen: Landesforderstellen und Berechnungen Technikum Wien (2023)

Jahr B KTN NO 00 SBG | STMK T VBG w Summe
2014 0 0 422 0 0 0 0 0 422
2015 15 0 0 362 34 135 0 0 37 583
2016 15 0 0 432 55 309 7 0 72 890
2017 61 0 0 0 27 22 81 0 74 265
2018 37 93 0 33 149 | 332 | 299 28 68 1.039
2019 85 205 0 205 | 226 0 299 121 89 1.230
2020 58 661 0 0 240 0 8 33 115 1.115
2021 94 | 1.053 0 0 0 496 0 33 178 1.854
2022 0 1.678 0 0 389 0 11 0 331 2.409
Gesamt | 365 | 3.690 0 1.454 | 1.120 | 1.294 | 705 | 215 | 964 9.807
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Jahr B KTN | NO | 00 SBG | STMK T VBG W | Summe
2014 0 0 2.900 0 0 0 0 0 2.900
2015 69 0 2.508 175 911 0 0 270 3.933
2016 69 0 3.024 382 2.101 33 0 469 6.078
2017 272 0 0 160 105 540 0 554 1.632
2018 169 848 0 704 998 2.370 2.375 257 592 8.313
2019 410 1.811 0 2.596 | 2.325 0 1.600 | 1.175 690 10.607
2020 299 7.351 0 0 2.840 0 64 305 1.198 | 12.057
2021 417 11909 | O 0 0 6.092 0 305 2.722 | 21.445
2022 0 18978 | O 0 4,789 0 97 0 3.536 | 27.400
Gesamt | 1.706 | 40.897 | 0 | 11.732 | 11.669 | 11.579 | 4.709 | 2.042 | 10.031 | 94.365
und zeigen Anzahl und Speicherkapazitdt der im Rahmen der

Investitionsforderung der Bundeslander geforderten PV-Speichersysteme von 2014 bis 2022.
In Summe wurden im Jahr 2022 2.409 PV-Speichersysteme mit einer nutzbaren
Speicherkapazitat von 27.400 kWh gefordert. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet das einen
Zuwachs der geforderten Speicherkapazitat von 27,8 % (2021: 21.445 kWh).

Details zum EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher

Mit dem Erneuerbaren-Ausbau-Gesetz (EAG) wurden neue Forderungen fir die
Neuerrichtung und Erweiterung von Photovoltaikanlagen und die damit verbundene
Neuerrichtung von Stromspeichern eingefiihrt. Stromspeicher wurden nur dann geférdert,
wenn diese im Zuge der Neuerrichtung einer PV Anlage errichtet wurde. Die Forderfahigkeit
eines Stromspeichers war daher an den Antrag fir eine Photovoltaikanlage gebunden.
Nachriistungen oder Erweiterungen von Stromspeichern bei bestehenden PV Anlagen wurden
nicht geférdert.

Gefordert wurden maximal 50 kWh Nettokapazitat, die Errichtung gréBerer Stromspeicher
war jedoch moglich. Weiters musste die eingereichte (nutzbare) Speicherkapazitdt mind.
0,5 kWh pro kWopeak installierter PV-Engpassleistung betragen. Die Forderhdhe betrug
200 Euro/kWh nutzbare Speicherkapazitat.

Tabelle 21 — Details zum EAG Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher
Anzahl, Speicherkapazitat sowie Fordersumme der geforderten PV Anlagen fiir 2022.
Quellen: 0eMAG (2023) und Berechnungen Technikum Wien (2023)

2022
Anzahl geforderter Stromspeicher 10.206
Geforderte Speicherkapazitat in kWh 129.524
Férdersumme / Auszahlungsbetrag in Euro 6.649.719
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Tabelle 21 zeigt Anzahl, Leistung sowie Fordersumme der im Rahmen des EAG Investitions-
zuschusses geforderten Stromspeicher im Jahr 2022. In Summe wurden im Jahr 2022
10.206 Anlagen mit einer Leistung von 129.524 kW yeak gefordert.

Anmerkung: Da zum Stichtag der Datenerhebung noch nicht alle Daten fir die im Jahr 2022
geforderten und endabgerechneten Stromspeicher vorliegen, wurden die geférderte
Speicherkapazitdat sowie die Fordersumme aufgrund der bereits vorliegenden Daten
hochgerechnet. Etwaige Fehler durch die Hochrechnung werden im Folgejahr korrigiert.

Details zur Investitionsférderung gemaR §27a 0SG 2012

Seit dem Jahr 2018 gab es alternativ zur Tarifforderung auch die Moglichkeit eine Investitions-
forderung gemalR §27a fir Photovoltaikanlagen und Stromspeicher zu beantragen
(Bundesgesetzblatt 2017). Diese Forderung wurde im Jahr 2022 vom ,EAG
Investitionszuschuss Photovoltaik und Stromspeicher” abgelost. Jedoch konnten
Stromspeicher, die bereits im Vorjahr eine Forderzusage erhalten haben, im Jahr 2022
umgesetzt werden und sind somit in der Statistik im Datenjahr 2022 erfasst.

zeigt Anzahl, Speicherkapazitat sowie Fordersumme der im Rahmen der
Investitionsforderung gemall §27a geférderten PV-Speichersysteme von 2018 bis 2021. In
Summe wurden im Jahr 2022 759 PV-Speichersysteme mit einer nutzbaren Speicherkapazitat
von 13.153 kWh gefordert. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet das einen Riickgang der
geforderten Speicherkapazitat von 74,5 % (2021: 51.525 kWh).

Veranderung
2019 2020 2021 2022 2021/2022
Anzahl geforderter PV- 330 2.480 3373 759 -77,5%
Speichersysteme
Geférderte nutzbare 4.032 32.961 51.525 13.153 -74,5 %
Speicherkapazitdt in kWh ’ ’ ' ' 7
Férdersumme in Euro 2.806.857 | 7.257.700 | 10.563.379 | 2.284.851 -78,4%

Details zur Investitionsférderung des Klima- und Energiefonds

Erganzt wird das bundesweite Forderangebot fir Speichersysteme durch die
Forderprogramme ,Klima und Energie Modellregionen” und ,Stromspeicher-Anlagen”. Im
Programm ,Stromspeicher-Anlagen“ wurden ausschlieBlich neu installierte Strom-
speicheranlagen sowie die Erweiterung von bestehenden Stromspeicheranlagen bis zu einer
nutzbaren Speicherkapazitat von 50 kWh gefordert, die zur Speicherung von Strom aus bereits
bestehenden Stromerzeugungsanlagen auf Basis erneuerbarer Quellen dienen. Die
MindestgrolRe betrug 4 kWh nutzbare Stromspeicherkapazitat sowie mindestens 0,5 kWh
nutzbare Speicherkapazitdt pro kWyeak installierter PV-Leistung. Die Férderpauschale betrug
200 Euro/kWh nutzbarer Speicherkapazitdt, maximal jedoch 35 % der anerkennbaren
Investitionskosten. Das Budget fiir 2022 betrug 15 Mio. Euro (Klima und Energiefonds 2022b).

Im Programm ,,Klima und Energie-Modellregionen” wurden 2022 neu installierte, stationdre
Stromerzeugungsanlagen im Netzparallelbetrieb mit Stromspeicher und
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Notstromfunktionalitdit sowie die Nachristung von Stromspeichern fiir bestehende
erneuerbare Stromerzeugungsanlagen gefoérdert (Klima und Energiefonds 2021b). Jedenfalls
musste ein System errichtet werden, das die Versorgung von krisenrelevanter Infrastruktur
(erneuerbare Stromerzeugung + Speicherung + Notfallresilienzmanagement) gewahrleistet.
Die maximal geférderte nutzbare Speicherkapazitat war abhadngig von der GroBe der
Erzeugungsanlage, wobei bis zu einer spezifischen Speicherkapazitit von 3 kWh/kWp
gefordert wurde. Bleispeicher waren nicht forderbar. Der Férdersatz betrug 35 % der
Mehrinvestitionskosten.

Dariber hinaus wurden im Datenjahr 2022 PV-Speichersysteme berticksichtigt, die bereits
2021 eine Forderzusage im Forderprogramm ,,Photovoltaik- und Speicheranlagen in der Land-
und Forstwirtschaft” erhalten hatten und im Jahr 2022 errichtet wurden. Neue Projekte
konnten hier im Jahr 2022 nicht mehr eingereicht werden (Klima und Energiefonds 2021a).

und zeigen Anzahl und Speicherkapazitat der im Rahmen der
Investitionsforderung des Klima- und Energiefonds geférderten PV-Speichersysteme des
Jahres 2022 in den Bundeslandern. Zahlkriterium fir alle Angaben ist das Datum der
Endabrechnung.

B KTN NO 00 SBG | STMK T VBG w Summe

2020 5 22 142 148 6 169 19 1 0 512
2021 12 114 328 322 16 313 33 10 0 1.148
2022 38 102 430 754 44 537 44 21 10 1.980

Summe 55 238 900 | 1.224 66 1.019 96 32 10 3.640

B KTN NO 00 SBG STMK T VBG | W | Summe

2020 94 330 2.365 | 2.567 122 2.321 292 23 0 8.114

2021 272 2.595 | 6.080 | 6.803 524 5.352 723 168 0 | 22.516

2022 648 1.575 | 7.908 | 13.728 | 716 9.638 | 1.239 | 397 | 189 | 36.038

Summe | 1.013 | 4.499 | 16.353 | 23.098 | 1.363 | 17.311 | 2.253 | 588 | 189 | 66.669
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Deutlich zu erkennen ist, dass im Jahr 2022 die meisten Antragsteller aus den Bundeslandern
Niederosterreich, Oberosterreich und der Steiermark kamen. In Summe wurden im Jahr 2022
1.980 PV-Speichersysteme mit einer nutzbaren Speicherkapazitat von 36.038 kWh gefordert.

11.3 GroBspeicher fiir energietechnische und -wirtschaftliche Anwendungen

Wie bereits ausgefiihrt, werden im Zuge der vorliegenden Erhebung Batteriespeichersysteme,
die mit einer PV-Anlage betrieben werden, mit einer nutzbaren Kapazitat von bis zu 50 kWh
dokumentiert. Nach und nach entwickelt sich in Osterreich jedoch auch ein Markt fiir groRere
Batteriespeichersysteme bzw. alternative Einsatzmoglichkeiten, der jedoch nach wie vor
primar von einzelnen Demonstrationsanlagen sowie Forschungsprojekten bzw. getragen wird.
So haben sich in den letzten Jahren zahlreiche Forschungsprojekte mit netz- und
systemdienlichen Einsatzmoglichkeiten von (groReren) Batteriespeichersystemen, unter
anderem als Gemeinschaftsspeicher in Energiegemeinschaften, beschaftigt und dabei auch
mehrere Demonstrationsanlagen in unterschiedlichen GréRenordnungen in Osterreich
umgesetzt. Beispielhaft erwdhnt sei hier die Forschungsprojekte ,SEKOHS TheifR“ und
,SEKOHS TheiB DEMO“. Im Forschungsprojekt Projekt ,SEKOHS TheiR“ wird ein
Batteriespeicher mit einer Leistung von 5 MW in Kombination mit einem bereits existierenden
thermischen Speicher und einem elektrischen Heizsystem errichtet und untersucht.? Ziel ist
es, ein detailliertes Verstandnis fiir derartige Hybridspeichersysteme aus technischer,
wirtschaftlicher und regulatorischer Sicht zu entwickeln und Betriebsstrategien fiir solche
sektorkoppelnden Energiespeicher zu untersuchen.

Zunehmend werden jedoch bereits auch erste kommerzielle GroRspeicher auRerhalb von
Forschungsprojekten errichtet. Beispielhaft erwahnt seien hier die ,BlueBattery” sowie der
Stromspeicher in der IKEA Filiale am Wiener Westbahnhof, die in den letzten Jahren realisiert
wurden. Die 2020 beim Donaukraftwerk Wallsee-Mitterkirchen von der Verbund AG
installierte ,,BlueBattery” ist mit einer Kapazitat von 14,2 MWh und einer Leistung von 8 MW
aktuell der groRte Batteriespeicher in Osterreich wird zur Netzstiitzung durch die Lieferung
von Primérregelenergie eingesetzt.> Der aktuell groRte inhouse-Batteriespeicher in Europa
wurde 2021 in der IKEA-Filiale am Wiener Westbahnhof installiert. Der mit einer Kapazitat von
1.042 kWh und einer Leistung von 880 kW wird unter anderem zur Netzstlitzung durch die
Lieferung von Primarregelenergie eingesetzt*.

2 Nahere Informationen zum Projekt SEKOHS: https://greenenergylab.at/projects/sekohs-theiss-demo/

3 N3here Informationen zur BlueBattery: https://www.verbund.com/de-at/ueber-verbund/news-
presse/presse/2020/09/17/blue-battery-eroeffnung

4 Ndhere Informationen zum Speichersystem IKEA Westbahnhof: https://blog.necom.com/ikea-denkt-das-
m%C3%B6belhaus-v%C3%B6llig-neu.-revolution%C3%A4res-energiekonzept-inklusive
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11.4 Technische Systemeigenschaften der geférderten PV-Speichersysteme

11.4.1 Durchschnittliche Speicherkapazitat

Fir das Jahr 2022 wurde eine durchschnittlich nutzbare Speicherkapazitat von ca. 13,4 kWh
pro Stromspeicher erhoben, was einen Riickgang von 10,4 % im Vergleich zum Jahr 2021
(15 kWh) bedeutet. Damit setzt sich der Trend der letzten Jahre zu groReren
Batteriekapazitaten im Jahr 2022 nicht fort, wie in Abbildung 25 ersichtlich.
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0 T T T T T T T T
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durchschnittliche Speicherkapazitat in kWh
0]

Abbildung 25 — Entwicklung der durchschnittlichen Speichernutzkapazitat in kWh
der in den Jahren 2014 bis 2022 in Osterreich neu installierten, geforderten PV-
Speichersysteme. Quelle: Technikum Wien (2023)

11.4.2 Batterietechnologie

In Abbildung 26 werden die ermittelten Anteile der unterschiedlichen installierten
Batteriespeichertechnologien von 2016 bis 2022 dargestellt. Nicht nur im Jahr 2022, sondern
auch in den Jahren zuvor ist/war die Lithium-lonen-Technologie mit einem Anteil von bis zu
100 % die verbreitetste Batterietechnologie in Osterreich. Wahrend zu Beginn der
Marktdiffusion von PV-Speichersystemen in Osterreich noch vereinzelt auch Blei-Batterien
installiert wurden, spielen diese zumindest im Bereich der geférderten PV-Speichersysteme
mittlerweile keine Rolle mehr. Auch andere Technologien (wie z.B. die Natrium-lonen-
Technologie) konnten bisher keine nennenswerten Marktanteile verbuchen. Ein Grund dafir
ist sicherlich der starke Rickgang des Systempreises von Lithium-lonen-Batterie-
speichersystemen, der sich seit 2015 mehr als halbiert hat. Auch der Einfluss der Forderungen
ist nicht zu vernachlassigen, da vielfach nur Lithium-lonen-Speicher geférdert bzw. Blei-
Batterien dezidiert nicht gefordert werden. Zu beachten ist, dass es durch die Hochrechnung
der Anteile Uber eine Stichprobe zu Verzerrungen in der Auswertung kommen kann.
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Abbildung 26 — Installierte Speichersysteme nach Technologie von 2016 bis 2022
2015 keine Erhebung, Anzahl der Nennungen: 2016: n=16, 2017: n=19, 2018: n=12, 2019:
n=19, 2020: n =17, 2021: n =18, 2022: n = 12. Quelle: Technikum Wien (2023)

11.4.3 Art der Speicherinstallation und Systemdesign

Abbildung 27 gibt einen Uberblick tiber die Art der Speicherinstallation und das Systemdesign
der installierten PV-Speichersysteme der Jahre 2016 bis 2022. In Blau ist dabei der Anteil an
gleichspannungs- (DC) bzw. wechselspannungsseitig (AC) gekoppelten Speichersystemen
dargestellt. Im Vergleich zum Vorjahr (2021: ca. 94 %) ging der Anteil an DC-gekoppelten
Systemen im Jahr 2022 etwas zuriick (ca. 84 %), (iberwiegt aber weiterhin deutlich den Anteil
der AC-gekoppelten Systeme (ca. 16 %).

Ein dhnliches Bild zeigt sich bei der Art der Speicherinstallation (in Griin), wo 2022 ca. 84 %
der installierten PV-Speichersysteme gemeinsam mit einer PV-Anlage installiert wurden. Im
Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies einen deutlichen Anstieg (2021: 63 %) der gemeinsam
mit einer PV-Anlage installierten Speichersysteme. Mit ein Grund dafliir sind die
Rahmenbedingungen der im Jahr 2022 verfligbaren Férderungen, die in vielen Fallen auf die
gemeinsame Errichtung von PV-Anlage und Speichersystem abzielen und Nachristungen nicht
fordern.

Der Vergleich der beiden Kennzahlen legt dabei den Schluss nahe, dass bei neuinstallierten
Komplettsystemen (PV und Speicher werden gleichzeitig installiert) auch im Jahr 2022 nahezu
ausschlieBlich DC-gekoppelte Systeme zum Einsatz kamen, wahrend bei nachtraglich
installierten PV-Speichersystemen weiterhin primar AC-gekoppelte Systeme eingesetzt
wurden.
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Abbildung 27 — Installationstyp und Systemdesign der PV-Speichersysteme
Anteile an den jeweils in den Jahren 2016 bis 2022 installierten PV-Speichersysteme.
Anzahl der Nennungen: 2016: n=16, 2017: n=19, 2018: n=12, 2019: n=19, 2020: n =17, 2021:

n=18,2022: n=11. Quelle: Technikum Wien (2023)
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11.5 Dokumentation der Datenquellen

In diesem Kapitel werden die Firmen, welche aufgrund ihrer Datenmeldung bei der Erstellung
der Speicher-Marktstatistik 2022 beriicksichtigt werden konnten, aufgelistet. Im Erhebungs-
jahr 2022 wurden insgesamt ca. 200 Firmen und Institutionen befragt, wobei die Ricklauf-
quote bei etwa 12 % lag.

23 Firmen und Institutionen, die im Folgenden aufgelistet werden, konnten auf Grund ihrer
Datenmeldung bei der Erstellung des Marktberichts flr 2022 bericksichtigt werden. Diese
Unternehmensbefragungen wurden nicht mit dem Ziel durchgefiihrt, eine vollstandige
quantitative Erfassung des PV-Speicher Marktes in Osterreich zu erreichen, sondern dazu, um
einen vertiefenden Einblick in den Markt zu erhalten und diverse Entwicklungen und Trends
entsprechend qualitativ abzusichern. Folgende Institutionen und Firmen trugen durch
Datenlieferungen zur vorliegenden Studie bei:

e Amt der Karntner Landesregierung

e Amt der NO Landesregierung

e Amt der Tiroler Landesregierung

e Amt der Vorarlberger Landesregierung

e E.S.V.R.STORCH eu

e e.denzel GmbH

e Elektro Papst GmbH

e Energie Agentur Steiermark GmbH

e Fortuna Solar eG

e Greenlemon gmbh

e Kiendler GmbH

e Klima- und Energiefonds

e Kommunalkredit Public Consulting GmbH

e Land Salzburg - Referat Energiewirtschaft und -beratung
e MA20 der Stadt Wien

e Nikko Photovoltaik GmbH

e 0eMAG Abwicklungsstelle fiir Okostrom AG
e OO Energiesparverband

e RWA Raiffeisen Ware Austria AG

e Stadtwerke Kapfenberg GmbH

e sun.e-solution GmbH

e VERBUND Energy4Business GmbH

e Holz die Sonne ins Haus Photovoltaik und Nahwarme GmbH
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